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MĀKSLAS MĀCĪBAS IESTĀŽU

DARBU
Padomju mākslas jaunu darbinieku audzināšanai mūsu republikā nodibi-nāts plašs un daudzpusīgs mācības iestāžu tīkls, kas šoruden vēl papildmāiāsar trešo pec skata mākslas augstskolu - Valsts teātra instiultu Konserva-torija, Akadēmija, Teātra institūtā, 14 daiļamatniecības un mūzikas technlkūmos, 4 vidējas mācības iestādēs, 17 bērnu mūzikas un mākslas Solāsaudzēkņu skaits Šogad Jau pārsniedz sešus tūkstošus. Nozīmīgabfit arī aiz!
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a ī..zlfldu^ - minētās skolas beidza 219 audzēkņu, starptiem 58 izcilnieki. Mākslas darbinieku saime ik gadus papildinās ar jauniemtalantiem, nodrošinot mušu mākslas dzīves tālāku attīstību.

., ^S^o^f-£*% ^ audzināšanas darbs. īpaša nozīme te pie-krīt VK(b)P Centrālas Komitejas vēsturiskajiem lēmumiem literatūras unmākslas jautājumos un jo sevišķi lēmumam par Muradeli operu «Lielā drau-dzība». So lēmumu gaismā pārskatīts un uzlabots mācību repertuārs mūzikasun teātra mākslas skolas, sākta nopietna cīņa ar formālismu audzināšanas unmācību darba. Ka to liecina daiļamatniecības skolu audzēkņu darbu izstādeVakareiropas mākslas muzeja telpās, šīs skolas visumā pareizā virzienā tur-
pina attīstīt mušu daiļamatniecību, mācot audzēkņus pielietot nacionālo
ornamentu jaunās padomju dzīves tēmu izteikšanai, sasniedzot augstu meis-
tarības līmeni. Diplomu darbos galveno vietu sāk jau ieņemt padomju īste-
nības attēlojums.

Atzinīgi vērtējama arī mākslas skolu audzēkņu un pedagogu līdzdalībasabiedriskos pasākumos. Darba ļaužu deputātu vietējo padomju vēlēšanās
skolas sniedza ap 1000 koncertu, apkalpojot 120.000 vēlētāju, vairāk par 100
koncertu sarīkots pavasara sejas kampaņā, par jaunu uzsākts un turpinās šis
nozīmīgais darbs rudenī. Ipašisvarīga bija mākslas skolu līdzdalība Padomju
Latvijas pirmajos dziesmu svētkos. Skolas sagatavoja savu audzēkņu korus
ar 2000 dziedātājiem, turklāt vairāk par 100 pedagogu un studentu darbojās
gan par apvienoto apriņķu koru, gan atsevišķu kolektīvu diriģentiem.

Zināmi panākumi mācību un audzināšanas darbā nav noliedzami, taču sa-
sniegtais vēl nekādi nevar apmierināt. Augusta beigās Rīgā sanāca mākslas
mācību iestāžu vadītāju un pedagogu apspriede, kur jo daudzās runās pama-
toti kritizēja Mākslas lietu pārvaldi un tās mācības iestāžu daļu, kas nepie-
tiekami enerģiski un pārdomāti kārto svarīgus skolu dzīves jautājumus. Gausi
virzas mācību programu izstrādāšana latviešu mūzikas, tēlotājas mākslas un
daiļamatniecības vēsturei, nav vēl vienotu programu mūzikas vidusskolu
vispārizglītojošiem priekšmetiem.

Zemā līmenī atrodas mācības iestāžu metodiskais darbs. Pagājušajā mācības
gadā gan nedaudz atdzīvojās priekšmetu komisiju nodarbības, vietām bija
organizēta savstarpēja stundu apmeklēšana pieredzes apmaiņai, notika dažas
pedagogu un audzēkņu ekskursijas uz Maskavu un Ļeņingradu, lai iepazītos
ar turienes skolām, taču šie krietnie pasākumi nerada plašāku atbalstu un
pielietojumu visās skolās. Vēl joprojām ir pedagogi un mācību daļu vadītāji,
kas uzskata, ka stundu apmeklēšana un metodisku norādījumu sniegšana
mazina skolotāju cieņu un autoritāti. Kritika un paškritika kā darba uzlabo-
šanas metode vēl atrod ļoti vāju pielietojumu mākslas mācības iestādēs.
Neapmierinošā limenī atrodas idejiski politiskās audzināšanas darbs profe-
soru, pedagogu un audzēkņu vidū, maz jūtama komjaunatnes ietekme.

Tāpēc vēl joprojām no mākslas mācības iestādēm nav pilnībā izskaustas,
formālisma paliekas, nepietiekami asi notiek cīņa pret klanīšanos buržuāzijas
pagrimušās mākslas priekšā, nepietiekami novērtēta klasiskā muziķa un
tautas muzikālā daiļrade. Atsevišķi pedagogi vēl joprojām neapliecina patiesu
gribu kļūt par īstiem padomju jaunatnes audzinātājiem. Sakarā ar to dažās
skolās uz zema līmeņa noslīdējusi audzēkņu disciplīna un atbildības sajūta.
Eksāmenu sesijas laikā pavasarī, piemēram, Valsts Konservatorijā neieradās
uz eksāmeniem 71 audzēknis (31%), Liepājas mūzikas vidusskolā 22 audzēkņi
(12%). Aizvadītajos gados pašplūsmei bija atstāta audzēkņu komplektēšanās,
nepaturot vērā svarīgo apstākli, ka vispirmā kārtā mūs interesē jauno
mākslas darbinieku izaudzināšana no strādnieku, darba ļaužu bērnu vidus.

Mākslas lietu pārvalde neapmierinoši pilda ari uzdevumu lietpratīgi plānot
kadru sagatavošanu un novietošanu darba. Ne visi skolas beigušie audzēkņi
«iziet strādāt iegūtajā specialitātē, jo īpaši daiļamatniecības skolu absolventi.
Nepietiekamu vērību jauniešiem speciālistiem veltī arī attiecīgu ministriju
vadītāji, kuru sistēmās viņi varētu veikt nozīmīgu radošu darbu (vietējās
rūpniecības, vieglās rūpniecības, tekstilrūpniecības, mežu rūpniecības minis-
trijās, kā arī'ražošanas kooperatīvajās sabiedrībās). Te jānodibina_visciešākie
sakari, lai skolas beigušie ar savu darbu nozīmīgi piedalītos un ieslēgtos dzīvē.

Republikas mākslas augstskolas vāji pilda svarīgo uzdevumu — zinātniski
pētnieciskā darba attīstīšanu Nav mums neviena izsmeļoša sacerējuma lat-
viešu mākslas, mūzikas un teātra vēstures jautājumos šodienas uzdevumu

un problēmu iztirzājumā. Jūnija mēnesī, piemēram, pagāja 80 gadu kopš
teātra izrādes, ko agrāk bija parasts uzskatīt par latviešu profesionālā teātra

sākumu — «2ūpu Bērtuļa» izrādes 1868. gadā. Vai mēs esam atteikušies no
šī uzskata? — vai mums ir citi materiāli un domas šai jautājumā? — tas

prasa pētījumus, diskusiju un slēdzienus. Neviens mūs no šī uzdevuma
neatbrīvos. t

Liels un svarīgs ir tas uzdevumu apjoms, kas jāveic mūsu mākslas mācības

iestādēm. Taču mūsu rīcībā ir visas iespējas, lai pildītu šo vēsturiski svarīgo
pienākumu — izaudzināt jaunus talantīgus papildinājumus latviešu padomju

mākslai. Nemitīgi celt savu profesionālo un galvenokārt idejiski politisko

līmeni — pats pirmais uzdevums, kura sekmīga atrisināšana nozīmīgi cels un
uzlabos mācību un audzināšanas darbu visās mākslas mācības iestādes.

Padomju literaturas lektorijs jaunatnei

Latvijas Padomju rakstnieku savie-

nība un Latvijas PSR Pionieru pils,
sagaidot Vissavienības Ļeņina Komu-

nistiskās Jaunatnes savienības 30. ga-
dadienu, sagatavojušas skaistu svētku

velti _ padomju literatūras lektoriju
jaunatnei. Priekšlasījumi sadalīti tri-
jos ciklos — «Krievu padomju litera-
tūra» , «Latviešu padomju literatūra»
un «Literatūras teorijas jautājumi.»

Pirmajā priekšlasījumu ciklā jaunat-
ni iepazīstinās ar krievu padomju lite-
ratūras meistariem un viņu darbiem.

Paredzēti referāti par šādam temanr
padomju literatūra cīpā par sociālis-

mu; M Gorkija dzīve un darbi; M.

Gorkijs — padomju literatūras pamatu

licējs; padomju romāns (A. Tolstojs,
M. Šolochovs, A. Fadejevs); V. Maja-

kovskis; padomju dzeja; padomju Hte-
ratura un mūsdienu Rietumu literatūra;
rakstnieki — Staļina prēmijas laureāti.

Nākošais cikls sniegs pārskatāmu ai-
nu par latviešu padomju literatūru:
tautas rakstniekiem A. Upīti un V.
Lāci, tautas dzejnieku J. Sudrabkalnu,
A. Sakses prozu, latviešu padomju li-
teratūras attīstību, Tēvijas kara tēmu
latviešu padomju literatūrā, latvieš u
padomju literatūru pēckara piecgade.

Trešais cikls apskatīs literatūras teo-
rijas jautājumus. Paredzēti šādi refe-
rāti: sociālistiskā reālisma principi lite-
ratūrā; padomju literatūras galvenie
attīstības posmi; Markss, Engelss,
Lenins. Staļins par literatūru.

Lekcijas notiks Pionieru piH tm
skolās.

PAR STĀVOKLI LATVIEŠU PADOMJU LIRIKĀ

LATVIJAS PADOMJU RAKSTNIEKU SAVIENĪBAS
PARTIJAS PIRMORGANIZĀCIJĀ

3. septembrī notika Latvijas Padom-
ju rakstnieku savienības partijas pirm-
organizācijas atklāta sapulce, kas ap-
lūkoja pašreizējo stāvo);li latvieša pa-
domju lirikā. Referēja Rakstnieku sa-
vienības valdes sekretārs K. Krauliņs.

Pē^ VKfb^P CK lēmumiem par žur-
nāliem «Zvezda» un ?Leņingrad» un
bied-a A Zdanova referāta latviešu
padomju lirika ievērojami cēlusies kā
saturiskā, tā arī mākslinieciskā ziņā.
Tā izrāvušie» no sīko subjektīvo jūti-
ņu dumbrā ja, kļuvusi partejiska, iet
kopsolī ar dzīvi. Aplamas izrādījušās
dažu liriķu bažas, ka pievēršanās aktuā-
lai celtniecības tematikai un partejiskā
nostādne varētu mazināt dzejas māk-
sliniecisko vērtību. Gluži otrādi — līdz
ar idejisko briedumu nostiprinājusies,
kļuvusi pilnīgāka arī forma. Visu sacīto
pilnā mērā apliecina kaut vai tikai šā
gada lirikas deva.

Visumī dzejas uzmanības centrā rr
piecf;ades jautājumi, galvenokārt —
kolčhozu tematika, kas pēdējā laikā
kļuvusi dominējoša, gandrīz izspiežot
rūpnVcības tēmu No dzejoļiem, kas
rakstīti par kolchoziem, pirmajā vietā
referents izceļ Jūlija Vanaga dzejoļu
ciklu «Kopsaimnieks*. Labā mākslinie-
ciskā formā dzejnieks šeit interesanti,
īpatnēji parāda kolčhozu veidošanos
jaunā sadursmi ar veca paliekām, jau-
nā uzvaru. Atzīmējamas ari vairēkas
Jāņa Grota dzejas par kolčhozu («Aug-
šanas prieks») un tautu draudzības
(Ukraina. Maskava) tēmām. Tautu
draudzības tēma augstu pacēlusi Mir-
dzas Ķempes dzeju; ar savām cilde-
najām jūtām šī tēma vairākiem dzej-

niekiem ļāvusi iespēju sacerēt labāko,
ko viņi pēdējos gados devuši. To var
attiecināt uz Pāvila Vīlipa dzejoļiem
par Tadžikiju. Tematiskā ziņā mū-
su dzeja šai gadā paplašinājusies vēl
ar dzejoļiem par svarīgiem starptautis-
kās dzīves , jautājumiem — Spāniju,
grieķu brīvības cīnītājiem, indonēzie-
šu cīņu par savu neatkarību, ar dzejo-
ļiem, kas vērsti pret jauna kara kū-
dītājiem u. 1.1. Kā autori šeit minami
Andrejs Balodis, Mirdza Ķempe, Jā-
nis Grots, Anatols Imermanis . Valija
Brutāne. Bruno Sainītis, Tālivaldis
Brička u. c. Spēcīga saturā un intere-
santa formā ir Mirdzas Ķempes «Ba-
lāde par geriljero».

No lielākiem dzejas darbiem, kas ra-
dīti pēdējā gadā. atzīmējama Valda
Luksa poēma «Uzbrukums pilsētai N.».
Darbs, pēc referenta domām, iznāktu
vēl poliekošāks. ja Lukss tajā būtu pa-
rādījis, kā tie paši pionieri kopā ar
komjauniešiem strādā augstas ražas
posmos. Cecīlijas Dineres dzejojumā
«Brīves kareivis» — par komjaunieti
Frici Gaili — atsevišķās vietās ir
daudz siltuma, bet, diemžēl, pietrūkst
dziļuma Gaiļa tēla zīmējumā.

Ar nožēlu referents piemin, ka šā ga-
da dzejas ražā ļoti reti sastopami tādu
dzejnieku kā Jāņa Sudrabkalna, Friča
Rokpeļņa un Aleksandra Caka vardi.
Šo dzejnieku aktīvāka piedalīšanās dze-
jā būtu vēl vairāk cēlusi mūsu liriku.

Ar atzinību jāmin, ka presē arvien
vairāk parādās jaunu dzejnieku vārdi.
Starp tiem minami Alfrēds Krūklis,
Tālivaldis Brička, Vizma Belševica,
Otomars Rikmanis, Bruno Saulītis u. c.
Satura un formas ziņa pēdējā laikā
viņu dzeja kļuvusi bagātāka, aktuālāka.
Tomēr vairumam jauno dzejnieku vēl
trūkst savas personības.

Taču, neraugoties uz visiem šiem sa-
sniegumiem, jāsaka, ka latviešu padom-
ju lirikā vēl pārak dav.dz vieglas jūs-
mas,, paviršas pieejas mūsu sociālistis-
kās dzīves norisēm. Ar to nav teikts,
ka oadomju dzejniekam būtu aizliegts
jūsmot par mūsu lielo dzīvi — to visu
var darīt, bet tikai ne viegli, šablo-
niski, izteiksmē neinteresanti, kā tas
pie mums bieži vien notiek. Ņemsim,
piemēram, kolektivizācijas tēmu. Ko-
lektivizācija ir vesela revolūcija mušu
'.aukj-iimniecībā un cilvēku apziņā. Bet
šis kolektivizācijas process laukos ne-
noris tik viegli, kā tas tiek pabī-
dīts da-?u dzejnieku darbos. Brīžiem

rodas iespaids, it kā dzejnieks ieradies

kolchozā sētā, sēž pie bagāti klāta gal-

da un ņemas jūsmot par gardiem aug-
ļiem, smaržīgiem maize;, klaipiem, me-
dus podiem, par saimnieka devību, bet
aizmirst pajautāt šim saimniekam , ka
viņš +icis pie šī bagātīpā galda, kādas
grūtības pārvarējis, iekams visu to sa-

sniedzis. Mūsu. dzeja daudzkārt vēl ir
vāja īstenības analizē, neprot parādt
tos lielos procesus, kas notiek dzīvē,
dziļos dzejas tēlos. Šeit vajadzīga nevis
tukša retorika, ne salkana apjūsmoša-
na, bet spēcīgs patoss, kas iejūsmina
un spēcina lasītāju. Lūk, piemēram. Al-
frēda Krūkļa dzejolis <>Kūlīšu sējēja».
Dzejoiis nav no sliktākajiem — npisks
dzejolis par kolčhozu tēmu. Ir daži
sīki formāli negludumi, bet tas nebūtu
galvenais, galvenais ir tas, ka trūkst
dziļāka ieskata kelchoza dzīvē. Pa-
stāstīts par kolčhozu kviešu lauku,
par tvanošu vasaru, blāzmainu debesi,
mašīnām un kūlīšu sējēju — pastāstīts
aprakstoši, bet nekas dziļāk nav at-
segts. P'rms VK(b)P CK lēmumiem par
literatūras jautājumiem daudzi mūsu
dzejnieki dzejoja par puķītēm, sauli,,
mīlestību, tagad turpretī — par kol-
čhozu druvām, traktoriem, rūpnīcām.
Tas ir ievērojams solis i uz priekšu, bet
zināma distance starp dzeju un dzīves
īstenību tomēr vēl saglabājusies. Trūkst
arī skaidras marksistisk?^ izpratnes par
sabiedriskās dzīves norisēm. Tas bieži
vien parādās tur, kur dzejnieks sabied-
risku parādību attēlošanai lieto paras-
tas triviālas dabas gleznas, kurām var-
būt ir gan ārēja līdzība ar sabiedrisku
parādību, bet nav iekšēja sakara ar to
(Jāņa Grota, Aleksandra Caka, Alfrēda
Krūkļa dzejās).

Mūsu lirikas lielā daļā vēl stipri
jūtams ..ezonas gars: ziemā dzejnieks
jūsmo par malkas vešanu, pavasarī —
par sēju, vasarā — par siena pļauju,"
rude .ī H par ražas novākšanu. Tie
visi ir svarīgi jautājumi, par tiem jā-
raksta, bet nevienam dzejniekam nav
tiesības rakstīt par tiem vāji, steigā,
tā, ka citos gada laikos šādus dzejoļus
nemaz nevar lasīt. Šeit, tāpat kā dau-
dzos cites gadījumos, jāprotestē nevis
pret tematiku, bet pret 'oti paviršu au-
tora pieeju šai tematikai, biee;u, kas
patiesībā degradē šo politiski svarīgo
temat'ku. padara to apolitisku.

Nobeigumā referents konsta+ē, ka
mūsu lirikas šā gada ražā ir vaiiāk
romantiskā nekā reālistiskā elementa,
kaut gan vajadzēja būt gluži otrādi.

Debatēs Jānis Grants dzejniekiem
pārmeta, ka tie pārāk maz pazīst prak-
tisko dzīvi. Ir taču tiesa, ka daudzi
dzejoU par kolčhozu tēmu. traktoriem,
kūlīšu sējējām, pļāvēiiem u. t. ?. sa-
rakstīti, Rīgā pie rakstāmgalda sēžot,
kad Sls dzejnieks kolčhozu nemaz nav
redzējis Bet jau Gortdjs teica, ka no
pirksta neko nevar izzīst. Ja šie dzej-
nieki labāk pazītu kolčhozu dzīvi, at-
kristi: kā nepareizie salīdzinājumi, tā
vieglā jūsma, par ko runāja referents.
Otrs trūkums, kas tāpat ļoti manāms
dzejā, ir tas. Ka dzejnieki nepietiekami
pārzina marksisma-ļepinisma teoriju.
Dzejnieki bieži vien a'zmirst, ka pa-
domju cilvēks pārveido arī dabu. tā-
pēc arī .-audzinājumiem, kas ņemti no
dabas, jābūt svaigiem, jauniem.

Memhards Rudzītis atzīmēja, ka dze-
joļos pat lauku dzīvi dzejnieki neprot
parādīt galveno, to, kas ir raksturīgs
Dzejā nepietiek ar vieglu jūsmošanu.
— jāparāda, kā cilvēki cinās ar grūtī-
bām, pārvar šķēršļus uzvar. Bet
šķēršļu, kas jāpārvar, uz laukiem vēl
ir daudz. Vispirms te ir šķiru cīņa . ko
nekad nedrīkst aizmirst. Ir cīņa pret
veciem aizspriedumiem un paražām —
dzejniekam jāparāda, ka kolchotu ļau-

dis atbrīvojas no tiem. Ir ciņa par jau-
nas, modernas agrotechnikas ieviešanu,
cīņa par augstām ražām. Tālāk Rudzītis
runā par formālisma paliekām mūsu
dzejā, kā piemēru minot Andreja Ba-
loža dzejoli «Kolchoznieka vasara»,
kur vārpas salīdzinātas ar «resnām
runča attēm», min Valda Grēviņa dze-
joli '-Maskava», kur Majakovskis rak-
sturos tikai kā «lielais smējējs>.

Jānis Grots kritizē jaunos dzejnie-
kus, atzīmējot, ka tie strādā pavirši,
steigā, fftunātājs vēršas pret M. Kudzī-
ša poēmu «Dziesmotais ceļ»*: FRA skol-
nieki šai poēmā tikai dzied, bet visiem
zināms, ka viņi vispirms taču strādā.
Arī Vizma Belševica asi kritizēja poē-
mu «Dziesmotais ceļš* ', kuru izlasot
FRA skolnieki bija ļoti vīlušies, jo ne-
atrada tajā nekā, kas patiesi atspogu-
ļotu FRA skolnieku dzivi.

Valdis Lukss, pievienojotie s referen-
ta izteiktajiem vērtējumiem, atzina, ka
latviešu padomju dzeja pēdējos gados
stipri vien augusi. Bet. kaut gan mums
ir ļoti daudz dzejoļu par kolčhozu tē-
mu, tomēr mēs vēl vāji aģitējam par
kolchoziem, tāpēc ka bieži vien rak-
stām pārāk viegli. Runājot par dzejas
valodu, V. Lukss saka. ka tā daudzos
gadījumos ir pārāk vienmuļa, šablonis-
ka — stipri nodrāzti epiteti, naivi sa-
līdzinājumi. Runājot par politiku un
apollUsmu, V. Lukss nosodīja maldīgu
uzskatu, it kā. lietojot vārdus «pa-
domju varā», «komunisms», «boļ-ieviku
partija» , dzejolis jau kļūtu «polilisks».
Ar to vien vēl nepietiak — ir dziļi jā-
izprot padomju iekārta un jāparāda
tā lasītājam visā tās daudzveidībā.

V. Vaiars saka, ka mūsu dzejā par
kolchoziem nav vajadzīgā patosa, tā
visumā ir pārāk pelēka un vienpusīga.
Dzejnieki raksta tika, par izkaptīm,
kulīš'i sējējām, traktoriem, siena pļau-
ju, bet neredz tādu faktoru, ka, pār-
ejot uz kolčhozu sisten u, laukos pama-
zam zūd tā lielā atšķirba no pilsētas,
kāda bija agrāk, neredz, ka līdz >xr kol-
čhozu nodibināšanos la-.kos notiek ve-
sē'la kultūras revolūcija, rodas jaunā
lauku inteliģence, neredz elektrifikaci-
ju un daudz ko citu. Visi dzejnieki
it kā sacenšas, ka labāk aprakstīt trak-
toru — no tā tad ari rodas ne vien
satura, bet arī formas vienmuļība.

Ignats Muižnieks konstatē, ka dzejā
līdz ^m vairāk runāts par lietām, ma-
zāk oar cilvēkiem. Tas — vislielākais
tiūkums. Dzejā vāji parāda, ko mu?u
cilvēks izjūt strādādams vāji rāda pa-
domju cilvēka ideoloģisko seju, pa-
domju sabiedrisko iekārtu.

Vēl runāja P. Sils, A. Talcis, K. Frein-
bergs, A. Imermanis, J. Plaudis.

Sapulce pieņēma rezolūciju, kurā at-
zīst, ka pēc VK(b)P CK lēmrmiem - ā-
vokV.ļ latviešu padomju dzejā noteikti
uzlabojies, bet ka tajā vēl ir daudz
trūkumu. Svarīgākais no tiem —
dzejnieki bieži vien neprot dziļāk at-
tēlot padomju cilvēku, viņa domas un
iūtas, bet viegli pārslīd tām pāri. Sa-
pulce atzīst, ka mūsu dzejai jākļūstpartejiskai, izskaužot visas formālisma
paliekas, vieglo, neatbildīgo jūsmošanu.
Jāpanāk, lai dzejnieki savā darbā ra-
došāk pielietotu markrisma-ļeņinisrna
mācību. Rezolūcijā dzejnieki apsolās sa-
sprindzināt visus spēkus, lai dotu vēl
vairā t tādu darbu, kas izteic mūsu va-
ronīgās padomju tautas entuziasmu
staļiniskajā celtniecības laikmetā.

Pa mūsu laikraksta materialu pēdām

«KĀDA VAROŅDARBA VĒSTURE»

Sakarā ar «Literatūras un Mākslas»
32. numurā iespiesto korespondenci
«Kāda varoņdarba vēsture», kas stāsta
par vienas padomju lidmašinas ekipāža
varoņdarbu virs Rīgas vācu okupācijas
laikā, Staļina rajona darba ļaužu depu-
tātu padomes izpildu komiteja radīia
speciālu komisiju ar izpildkomiteja^
priekšsēdētāja vietnieku b. ' Lujanu
nriekšgalā, lai noskaidrotu korespon-
dencē minētos faktus. Komisijā pieda-
lās arī pulkvedis Korņijenko. Šinīs die-
nās izpildkomitejas prezidijs noklausī-
jās komisijas ziņojumu.

Savā darbā komisija fiksēja sešu acu-
liecinieku liecības un apskatīja bojS
gājušās lidmašinas atliekas. Noskaid
rots. ka varoņdarbs noticis 1944. gadu.

nakti no 1. uz 2. augustu, kas sakrit
ar oficiālajiem kara laika ziņojumiem.
Komisija vienbalsīgi secināja, ka pa-
domju lidmašinas ekipažs ar iepriek-
šēju nodomu taranējis vācu kara ob-
jektu.

Prezidijs apstiprināja komisijas slē-
dzienus, kuros mēs lasām, ka «lidma-
šinas drupās uzietie un tarāna laikā
bojā gājušie divi ekipāžas locekļi vei-
kuši varoņdarbu, atkārtojot Gastello
varoņdarbu, un viņi ir cienīgi saņemt
attiecīgu pēcnāves apbalvojumu». Pre-
zidijs nolēma griezties pie padomju
aviācijas vadības ar lūgumu pēc ie-
spējas ātrāk noskaidrot bojā gājušo
nersonības, lai varētu ierosināt varonī-
go padomju lidotāju apbalvošanu.

LATVIJAS PADOMJU KOMPONISTU
SAVIENĪBĀ

2. septembrī komponisti atsāka savas

kārtējās jaunrades apspriedes. Pirmajā

apspriedē iztirzāja Marģera Zariņa

Jaunākās kompozīcijas: 13 kordziesmas
«Latviešu dejas un danči».

Autors izmantojis folkloras krātuves
materiālus - latviešu tautas deju un

rotaļu motivus un šo materiālu
^
apstrā-

dājis savā oriģinālajā stila. _ Šie darbi

saista ar svaigām harmonijam, tautis-
ko pamatnoskaņu.

Pārrunās autoram aizrādīja uz da-
žām dziesmu izpildījuma grūtībām,
kuras mazāk rūdītiem pašdarbības ko-
riem būtu pat nepārvaramas. Tāpēc ie-
teica minēto dziesmu rakstību vienkār-
šot, mainīt dažuviet neizdevīgo tesi-
turu, atmest balsu divkāršošanu u. tml

Visumā Marģera Zariņa sniegumu
apsveica kā vērtīgu un interesantu ie-
guvumu mūsu visjaunākajā kora lite-
ratūrā.

ZA TERMINOLOĢIJAS KOMISIJAS
AIZRĀDĪJUMS

Latvijas PSR Zinātņu Akadēmijas

«VēstS sākot ar 5./10. . numur,,

iespiež ZA terminoloģijas komisijaspie-

ņemtos latvisko terminu brēktus Ko-

misija lūdz dažādo zinātņu nozaru spe

cialistus, valodniekus, literātu», skolo

tājus. kā arī visas ieinteresētas īesta

des, organizācijas un personas sistemā-
tiski sekot publicējamiem terminiem
un iesūtīt Latvijas PSR Zinātņu Aka-
dēmijas terminoloģijas komisijai savu?
varbūtējos iebildumus un priekšliku-
mus terminoloģijas jautājumos.



RĪGAS JAUNCELTNES

Patlaban mūsu republika» galvaspil-
sētā nevar atrast tāda rajona, kur ne-
notiktu jaunbūves darbi. Gan centri —
Brīvības ielā, Aspazijas bulvāri, gan
attālajā nomali — Ropažu ielā, gv>
Daugavas krastos, Katrindambī un
Alūksnes ielā — visur redzamas sa-
statnes, čīkst ceļamkrānu bloki, dārd
akmeņu smalcināmās ierīces un iņerkat
betona maisāmās mašīnas, — kūsā aiz-
rautīgs jauncelsmes darba, Nekad vēl
septiņus gadsimtu» veca pilsēta nav
pieredzējusi tāduceltniecības vērienupatlaban Rīgā dažādās būvdarbu sta-
dijās uzskaitāmi 884 objekti, kuri pie-
der valsts vai sabiedriskām organizā-
cijām un kuru koptilpuma ir 1,25 mil-
joni kubikmetru! So būvniecības darbu
izmaksa aprēķināta apaļā skaitli —
135 miljoni rubļu. Pie tam vēl Jāpie-
skaita ap tūkstoš Individuālu namu.
kurus rīdzinieki ceļ pēc personīgas ini-
ciatīvas.

Jauncelsmes ziņā 1948. gads atšķiras
ne tikai ar savu skaitlisko vērienu, ta-
nī diezgan daudz arī kvalitatīvu iz-
mainu, salīdzinot ar tuvākajiem pagā-
jušajiem gadiem. Vispirms tas atšķirīgs»
ar Jaunbūvju liolo skaitu. Ja līdz šm.
gadam lielāko tiesu veikti atjaunošana?
darbi, tad 1948. gadā pilnā jaudā iz-
vērsušie» Jaunbūvju darbi, — pavisam
ce) 123 objektu», ieskaitot 88 dzīvoja-
mis ēkas. kuru kopismaksa — 88 ra'l-
joni rubļu. Tiek būvēta ari lielāka
viesnīca, pirmais speciālais nams bērnu
silēm un daudz citu ēku kulturāli sa-
biedriskām iestādēm, kam jāapkalpo
Latvija» galvaspilsēta» Iedzīvotāji, kuru
skaits arvien pieaug.

Otra būtiska atšķirība II gada būvēm
ir augsti celtniecība» darbu mechanisa-
cijas pakāpe. Simtiem visdažādāko ma-
chanismu. — sākot ar varenajiem de-
rika krāniem un beidzot ar vienkārša-
jiem mechanismiem, ka» vadāmi ar
roku, — nule pārvērš celtniecību par
gluži laikmetīgu, techniski labi iekār-
totu industrijas nozari. Celtniecībā plaši
izvērsusies stachanoviešu kustība. Vn
vēl viena atšķirība šai gadā — celtnie-
cības darbu augsti kvalitāte, ko ar
gandarījumu apliecina Valsts arehitek-
turas celtniecība» kontroles galvenās
inspekcijas atskaite». Tiesa, šai novadā
ir kāda atpalicība: būvmateriāli, īpa<i
ta» attiecināms uz ķieģeļiem, ne vien-
mēr ir apmierinoša labuma. Taču pat-
laban celtnieki pieteikuši karu brāķa
ražotājiem, un šai zini viņiem palīdz
ari valsts: šinī» dienās prokuratūra ie-
vadījusi lietu pret Kalnciema ķieģel-
im niecības kombinātu.

Būvēt ātri. labi, liti, — tāds šodien
eltniektt likums. Bet lai redzētu, kS

-as realizējas dzīvē, jipastaigi pa da-
>ām būves' vietām un vērīgi Jāielūko-
la» trauksmaini ritošajā darba tempā.

... Tas būs drīz, vistuvākajā nākotni.
Tur, kur dižā Daugava plūsmaini nes
avus ūdeņus gar Rīgas centru, starp
liviem tiltiem būs Iekārtota viena no
kaislākajām mūsu galvaspilsētas ma-

ģistrālēm: septiņi metri plats un vairāk
nekā kilometru gari asfaltēts ceļi, ko
no vienas puses norobežos čuguna pa-
apets gar upi. bet no otra» — krāšņi

ipstādījumi. Te būs pietiekami vietas
>astaigai daudziem tūkstošiem cilvēku.
Mputai iedzīvotāju rīcībā būs ērti sē-
dekļi apstādījumos, kuplas lapotnes
ni zem daudzgadīgiem kokiem, kuri

būs pārceļojusi šurp no pilsētas apkai-
mes mežiem. Trijās vietās pa platām
granīta kāpnēm varēs nokāpt līdz pa-
šai upei. Šeit piestāsies laivas un
kuģīši.

Tikko aprakstītā ainava skatāma ne
vien zīmējumos un skicēs, — zināmā
mērā tā Jau redzama Daugavas krastā.
bet pilnīgi dabā rīdzinieki varēs ar to
iepazīties šāgada Oktobra svētku die-
nās. Trūks varbūt vienīgi asfaltētā
ceļa: lai piekrasti asfaltētu, vispirms
āļauj nosēsties uzbērtajai gruntij. Ari
īpstādījumi «pilnā jaudā» uzplauks ti-

kai nākamajā pavasarī. Taču galvenie
darbi Daugavas piekrastes izbūvē būs
nobeigti līdz Lielās Oktobra revolūcijas
trīsdesmit pirmajai gadadienai.

Jautāts, vai piekraste tiek atjaunota,
vai celta no jauna, darbu vadītājs
biedrs Sokolovs atbildēja:

V, GRIG0R4

— Spriediet pāži: no vecās piekrastes,
pēc tam kad no Rīgas padzina fašistis-
kos barbarus, bija pāri palikušas tikai
milzu bedre» un nedaudz apšuvumu
materiālu, kas tikai gadījuma pie sa-
glabājušies. Viss bija jāceļ po Jauna.
Ni, to nevar saukt par atjaunošanu.
Ti ir jaunizbūve.

Sokolova vārdos nav neka no lokal-
patriotisma. Pat pavirša iepazīšanās ar
darbu apmēriem dod priekšstatu par to,
ka to ceļ loti sarežģītu hldrotechnisko
ierīci, kurai pie tam ir arehitektomski
pilnīgi nobeigts noformējums. Dauga-
vas piekrastes izbūve valstij izmaksās
ap desmit miljonu rubļu. Jau pusotra
gada 360—400 strādnieku pūla» šai sa-
mērā nelielajā darbu iecirkni. Izlietoti
daudzi tūkstoši kubikmetru visdažā-
dāko materiālu.

Nezinātājam tas viss var likties pār-
spīlēti; ka» gan tur tik sarežģīts Šai
parastajā sienā, kas paceļas virs ūdens
nepilnu 3 metru augstumā? Izrādās —
daudz kas.

Celtniecības kreisajā flangā, rajonā
kas pieslejas vecajam dzelzs tiltam, ari
patlaban vēl var redzēt _ piekrastes iz-
būves darbus sākotnējā stadijā. Smagi
elsdami, tūkstoš kilogramu smagie pāļ-
dziņa zveltņi iedzen upes dibenā ma-
sīvus koka pāļus. Ar katru sitienu pālis
ielien kādus S cm dziļāk zemē, un drīz
vien tikai pats tā augšgals redzarr-a
virs ūdens. Bet cik garš tāds pālis? Ne
vairāk, ne mazāk kā deviņi ar pus
metri! No tiem zemē iedzen ap četri
metri. Tādi pāļi cits aiz cita ar metra
atstarpi iedzīti gar visu piekrasti. Šai-
pus tiem ir vēl otra pāļu rinda, tikai
tie metru īsāki. Un. beidzot, tre4ā
saišķu un pālu rinda ar metru un trīs-
desmit cm lielām atstarpēm. Pavisam
— trīs rindas dziļi iedzītu pāļu, kopā
ap trīs tūkstoši. Tāds ir piekrastes no-
pamato jums

Taču pāļi nav vienīgais pamats. Vēl
zemāk upes dibeni un pa daļai krasti
noguldīts apmēram divdesmittūkstoS
kubikmetru akmeņu un oļu. Un ari tas
vil nav viss: lai pasargātu upes krastu
no izskalojumiem. trīs metru atstatu-
mi no tā upes dibens noklāts ar piec-
metrīgām fašinu «matracēm», kas pītas
no koku zariem. Tās noslogotas ar pa-
matīgiem akmeņiem.

Tikai pēc tam, kad noklātas rasinās
nobērta akmeņu kārta un iedzītas trīs
rinda» piļu. celtnieki var sākt izbūvēt
paiu piekrasti. Turpat kreisajā flangā
var redzēt nākamo celtniecības- procesa
posmu — blakus iedsenamajiem pāļiem
cel ieveidņus balstsienas betonēšanai.
Apakšējā, Daugavas viļņu apskalotā
balstsienas daļa nosaukta par režģi, un
tai ir diezgan liela biezums, bet aug-
stums — 69 centimetri virs ūdens
Tālāk, apmēram 2 metru augstuma Iz-
būvēta mazliet šaurāka balstsienas
dala. kas augšā beidzas ar granīta
dzegu. ar ti saukto «kordonu» 30 cm
augstumā.

Balstsienu cel no dzelzsbetona, kura
sastivi ietelp sevišķi augstas kvalitātes
cements. Lai ši siena būtu izturīgāka
to nostiprina ar speciāliem dzelzs saiš-
ķiem pie trešās pāļu rindas. No upes
redzamā balstsiena izlikta ar slīpētu
granītu.

Bet arī ar visu to celšanas materiālu
apraksts vēl nav izsmelts. Vēl jāpiemin
tāds svarīgs objekts ki kanalizācija,
kas iekārtota visgarām krastam, ar *ā*
plašajām maģistrālēm un spēcīgajiem
kolektoriem.Krastmalu greznos para-
peta margas — izrotāts čuguna lē-
jums. Daudz pūļu un laika prasīja vai-
rāk nekā 30.000 kubikmetru lielais pa-
mata uzbērums, kas nepieciešams, lai
nolīdzinātu visu piekrastes sauszemes
dalu. ki ari lielie darbi..kādi veicami
vistuvākajā laikā, lai dekorativi un
arehitektoniski galīgi noformētu un ie-
kārtotu piekrastes apstādījumus. Lūk,
ko īsumā nozīmē Daugavas piekras-
tes celtniecība Rīgā! Taisnība biedram
Sokolovam — tā ir liela mēroga jaun-
celtne.

Piekrastes izbūve ilgst jau pusotra
gada. Tik plaša vēriena darbam tas ir
visai īss laiks. Darba tempus celtnieki
ik mēnesi paaugstina. Šeit pielieto ari

modernākās techniskā» metodes. Tā,
piemēram, betonēšanas darbi šeit veik-
ti nepārtraukti cauru gadu, arī ziemā.
Tad celtnieki betona masu karsēja ar
tvaiku- Kā dzels» stiegrojumu balstsie-
nas daļā pielietoja caurules, pa kurām
no speciāli iekārtotas katlu telpas laida
noteikta spiediena tvaiku. Rezultātā
pat visaukstākajās pagājušās ziemas
dienās betons sacietēja normālā laikā
un bez mazākā kvalitātes zaudējuma.

Plaši izvērsta darbu mechanizacija,
ieskaitot šaursliežu vagonus ar dīzeļu
lokomotivīti. savu betona rūpnīcu un
daudz citu mechanismu. Protama, visi
šie mechanizacijas līdzekļi būtu nedzī-
vi, ja tos nepārvaldītu cilvēki. Pie-
krastes izbūvē strādā visdažādāko spe-
cialitāšu ļaudis, ieskaitot pat ūdenslī-
aējus, un lielāki daļa šo ļaužu kļuvuši
par paraugiem sociālistiskajās attiek-
smēs pret darbu.

Betonētāji Dango un Kolosovskis sa-
režģītos krasta balstsienas darbus ne-
pārtraukti veic ap 150 proc. virs nor-
mas. Pāļu dzinēji Mainhards, Zujei's
un citi, kuru darba tempus noteic me-
chanisma — zveltņa techniskās iespē-
jas, sistemātiski Izpilda aavu uzdevumu
par 130—140 procentiem. Trīs normas
sarežģītajos apšuvumu darbos veic Pi-
lipova brigāde — Bachmetjevs,
Michailovs, Bedrikovs. Vienmēr pilnī-
gā darba gatavībā atrodas mecha-
nismu parka» ko uztur atslēdz-
nieki Gailītis, Kliševiča, Jeremen-
ko. Priekšstrādnieks Janaons, desmit-
nieks Mickāns un citi būvdarbu pārziņi
prasmīgi un tiešām pašaizliedzīgi v\da
darbus. Šo cilvēku pūļu rezultātā ik
mēnešus jauncelsmes atskaitēs parādās
tādi plāna izpildes skaitļi kā 113 prec.
jūnijā, 110 — jūlijā utt Lai rīdzinieki,
pastaigādamies pa savu skaisto pie-
krasti, ar pateicību atceras viņu
vārdus...

No Daugavas krasta pāriesim pilsētas
centrā uz Brīvības un Ģertrūdes ielu
stūri, kur ne tikai dienām, bet stundām
aug sešstāvu dzīvojamais nams. Tā būs
gluži laikmetīga, krietni nostrādāta eka
ar trīsdesmit atsevišķiem trīs un divu
istabu dzīvokļiem, kas apgādāti ar vi-
sāda veida ērtībām.

Garāmgājēji bieži noraugās uz kal-
snēju mūrnieku, mīkstu tūbas cepuri
galvā, kurš mierīgi un lietišķi liek ķie-
ģeli pēc ķieģeļa ēkas fasādes sienā.
Viņi ir viena no vecākajiem Rīga»
mūrniekiem — Illarions Aleksej evs.
Blakus viņam strādā gandrīz vai vis-
jaunākais šī amata pārstāvis — Zig-
frīds Strožs. Un zīmīgi tas, ka piere-
dzes bagātais meistars, kuram bez vio-1
na gada ir jau sešdesmit, un nesenais
amatniecības skolas audzēknis — 1? ga-
dīgais jauneklis neatlaidīgā darba sa*
censībā negrib padoties viens otram
ne nolikto ķieģeļu skaita ziņā, ne mū-
rējuma kvalitātē.

Vipu vienmērīgo darbu nodrošina
dzelzs stiegrojumu iekārtotājs un beto-
nētājs Ivana Priļepešovs. Viņa spēcīgo,
stalto stāvu var redzēt uz jaunbūves
sastatnēm vēl ilgi pēc tam, kad aiz-
gājuši visi pārējie strādnieki. Viņš ne-
aiziet, kamēr Iekārto logaiļu pārse-
gumus, bez kuriem mūrnieki nākamajā
dieni nevar sākt darbu. Draudzīgā
saskaņā un sacensībā pūlas nelielais,
bet cieši saliedētais celtnieku kolektīvs.
Lai gan gadās nevēlami materiālu pie-
gādes aizkavējumi (vāji rosās Latvijas
PSR Dzīvokļu un civilās celtniecības
ministrijas Celtniecības pārvalde), celt-
nieki stingri nolēmuši uz Oktobra re-
volūcijas gadadienu dabūt šī sešstāvu
nama sienas zem Jumta.

•
Kūsā un mutuļo jauncelsmes darbs

daudzajās Rīgas jaunbūvēs. Tālajā Brī-
vības gatves rajonā top 11 namu, Ma-
rijas un Artilērijas ielu stūrī sākas
jaunas skolas būvdarbi; ostas ļaudis
ceļ lielus dzīvojamo ēku korpusus
Katrindambī un Alūksnes ielā, tiek
gatavoti pamati lielajai viesnīcai Aspa-
zijas bulvārī; turpat tuvumā no bijušā
pasta nama drupām un pelniem aug
Celtniecības technikums; Brīvības ielas
80. nama sēta iekārto Jaunu ēku Muzi-
kālās komēdijas teātrim. Mūsu skai«t ~>Rīga ar katru gadu kļūst bagātāka un
krāšņāka.

Kulturas dzīve
REPUBLIKĀGalvaspilsētas teātru vadošie darbi-

nieki pēc Latvijas LKJS CK un Rīgas
oilsētas komitejas aicinājuma tikās ar
komjaunatnes un jaunatnes aktīvu.
Dailes teātra mākslinieciskais vadītājs
Staļina prēmijas laureāts, PSRS tautas
mākslinieks Ed. Smiļģis. Operas un ba-
leta teātra direktors J. Meija un Jau-
natnes teātra mākslinieciskais vadītais
LPSR nopelniem bagātais skatuves māk-
slinieks B Praudiņš aicināja komjau-
natnes aktivu organizēt jaunatni teātra
kolektīvai apmeklēšanai un piedalīties
lugu iztirzājumos, sniedzot konkrētus
nriekšlikumus repertuāra sastādīšana'
Debatēs 22. pamatskolas. Valsts univer-
itates. Mākslas akadēmijas un citu
nācības iestāžu komjauniešu pārstāvji

izteica vēlēšanos, lai mūsu teātri pa-

celtu svarīgākās jaunatnes dzīve» tē-
mas, radītu spilgtus komjauniešu -
toņu tēlus un lai uzlabotu teātru še-

fības darbu par mākslinieciskās paš-
darbības kolektiviem. Sanāksmi no-
slēdza skatuves mākslinieku koncerts.

*
LVU 10. septembrī notika tautas

rakstniekam Rainim veltīta sanāksme.
Mācības spēki un studenti noklausījās
doc. K Krauliņa referātu «Galvenie
posmi T. Raiņa mākslinieciskajā at-
tīstība » Sanāksmes nobeigumā LPSR
Dailes teātra aktieri izpildīja frag-
mentus no J. Raiņa lugas «Uguns un
nakts». LVU zinātniskajā bibliotēkā
atklāra Raiņa grāmatu Izstāde. Izstādē
eksponēti daudzi Raiņa darbu pirmiz-
devumi, Raiņa raksti «Dienas Lapā».
*Mājas Viesī» u. c.

LPSR Revolūcijas muzejā Iekārtota
A. A. zdanova piemiņai veltīta foto iz-

stāde, kas atspoguļo kvēlā boļševiku
pārtikt darbinieka dzīvi un darbu.
Izstādē redzams dokuments par biedra
Zdanova reģistrāciju Rīgas pilsētas
darba ļaužu deputātu padomes vblēša-
šanās.

*

Apgabala Virsnieku namā 9. sep-
tembr notika L- N. Tolstoja 120. dzim-
šanas dienas atcerei veltīts literāri
māksliniecisks vakars. Doc. Rumjan-
cevs referēja par tēmu «L. N. Tolstojs
— lielais krievu rakstnieks». Pēc refe-
rāta sekoja koncerts.

Valsts bibliotēkas lasītavā atklāta L
N. Tols t oja grāmatu Izrtāde. Tur eks-
ponēts apm. 200 grāmatas latviešu,
krievu un citu Padomju Savienības tau-
tu valodās. Izstādē eksponētas arī grā-
matas par L. N. Tolstoju.

Grāmatu dekadas rezultati Liepājā

Grāmatu dekadas laikā Liepājā via-
rosigāk darbojās rūpnīcas «Sarkanai»
Metalurgs» kolektīvs, kas ieguvis grā-
mata» par 2.234 rubļiem, «Zivju kom-
bināts» — 1.300, dzelzceļš — 5000, Ne-
pietiekamu uzmanību dekadai veltīja
Tirdzniecības osta, Toamāre, Liepāju*
tirdzniecības uzņēmums. Nosodāma tri-
ju Liepājas uzņēmumu rīcība, kuri
atteikušies piedalītie» dekadā: korķu
fabrika, daudzveida ražošanas artelis
un spirta fabrika.

Liepājas grāmatnīca bija noorgani-
zējusi 13 kolportierus apriņķiem un 19
— pilsētai. Kā kolportieri darbojušies
ari 80 komjaunieši. Kopsuma grāmat-
nīca pārdevusi grāmatas pilsēts par
87.300 un apriņķi par 55.800 rubļiem.

Dekadfi sevišķi rosīgi darbojusies
Liepājas komjaunieši un skolnieki. Tā
skolēns Ļagins bija noorganizējis grā-

matu galdu Valsts Lieoājas latviešu

vidusskolā un ar saviem biedriem pār-
devis grāmatas par 14.000 rubļiem. Ro-
sīgai» skolnieku kolektīvs ari uz priek-

šu apņēmies izplatīt grāmatas. Mūzi-
kas skali grāmatas nopirktas par 1400
rubļiem un Pedagoģiskaji skola par
3.000. Pilsētā kolportieris Piķelis grā-
matu galdā tirgus laukumā pārdevi»
grāmatas par 3.500 rubļiem.

No pilsētas neatpalika ari apriņķis

Vairāk nekā 3,000 rubļu vērtībā grā-
matas nopirkuši darba zemnieki Ezeres,
Grobiņas, Nīcas un Rucavas pagastos,
piri par 2.000 — Durbē, Gaviezē,
Gramzda, Medzē, Priekulē. Tāšos, Ta-
daiķos, Vērgalē, Vecpili. TSpat ka pil-
sētā, ari pagastos visrosīgākie grāmata
izplatītāji bija komjaunieši, kuri ar
grāmatu saiņiem apbraukājuši visas

sava pagasta zemnieku sētas. V. i.

STĀSTS PAR SOMIJU

Nesen Latvijas valsts iz-
devniecība laidusi klajā
latviešu tulkojumā savda-

JANIS GRANTS potējuši tautā pret krie-
viem un boļševikiem.

Vēl Vilho Jāsamierina»
. .. .- ». i* mi :tic laaiem k

bīgu un saistošu grāmatu, Elmāra Grī-
na stāstu «Vējš no dienvidiem», kam
ar PSRS Ministru Padomes lēmumu
pagājušajā gadā piešķirta Staļina pir-
mās pakāpes prēmija. Ar ko rakstnieka
daiļdarbs ieguvis tik augstu atzinību
un tik plašu sabiedrības atsaucību?

Elmārs Grīns stāsta par kapitālistis-
ko Somiju, konkrēti — par somu zem-
nieku sociālajām attiecībām, par somu
lauku lielsaimnieku naidīgo nostāju
pret Padomju Savien'bu un to, ka Pa-
domju Armijas uzvara pār fašistisko
Vāciju un tās satelītiem atsedz īsto
patiesību plašākām somu tautas masām.

Stāsts sarakstīta ar tādu mākslinie-
cisku prasmi, ar tādu idejisku iedziļi-
nāšanos tēmā un sociālo apstākļu iz-
pratni, ka tas dos latviešu lasītājam
ne tikai gaišu ieskatu remnieku dzīvi
pirmskara Somijā, bet izsauks atmini
arī mūsu pasu pagātni, kad laukoa val-
dīja un visu noteica budži.

Pēc Oktobra revolūcijas uzvaras
Krievijā padomju valdība dāvāja Somi-
jai valstisku neatkarību, deva somu
tautai iespēju pašai noteikt un veidot
savu likteni. Bet tas nebija pa prātam
Somijas nacionālajai buržuāzijai. Ai vā-
cu Imperiālistu militāro atbalstu Somijā
uzvarēja reakcija, kas nežēlīgi »zrēķi-
nājās ar darba ļaudīm, noslīcinot asi-
nīs revolūciju. Pēc tara vairāk ne-
kā divdesmit gadu zem* bija nojlāpēta
kairas brīvos domas izpausme, bet'
pati buržuāzija, Rietumeiropas imperiā-
listu ietejķmēia un kūdīta* kurināja
?tautā neapvaldītu šovinismu, izplatīja
melu» par Padomju Savienību un po-
tēja aklu naidu pret krievu tautu, mur-
goja par Lielsomiju.

Šī viltus politika un melīgā aģitā-
cija, kas kalpoja Somijas nacionālās
buržuāzijas un tās saimnieku — Rie-
tumeiropas kapitālistu rgresivajām in-
teresēm, nevarēja neietekmēt somu
tč'Utu, viņas domāšanu. To pārliecinoši
parādījis Elmārs Grīns sava stāsta gal-
venajā varoni, laukstrādnieka Einari
Pitkeniemi personā.

Einari var pielīdzināt darbā nodzī-
tam zirgam. Viņam pieder vienīgi pa-
galam sastrādātas rokas, kaa 27 gadus
kalpojušas herram Kurkimeki lielsaim-
niekam, kam pieder 470 ha lieli tī-
rumi. Einari doma vienīgi par to, kā
iegūt gabaliņu zemes. Viņš ir savam
saimniekam paklausīgs un padevīgs un
nekad nesūrojas par savu neapskauža-
mo likteni, pārliecināts, ka tā tam jā-
būt. Ne prātā viņam neienāk tas. ka
tam un viņam līdzīgiem cilvēciska dzi-
ve jāpanāk cīņā pret herra Kurkimeki
šķiru Giuži otrādi. Kad pēc 25 gadu
vergošanas saimnieks atļauj Einari uz
klints paugura uzcelt dažus metrus lie-
lu būdiņu, kuras priekšā, sanesot ze-
mes, var iekopt pāris sakņu dobes», viņš
visādi nopūlas, lai saprecinātu jaunāko
brāli Vilho ar bagātā Kurkimekr mei-
tu. Si radniecība, prāto Einari, atvieglo-
tu ari viņa dzīvi. Tikui tik tālu snie-
dzas šī i?kalpinātā somu laukstrādnieka
domas par sava sociālā stāvokļa uzla-
bošanu Un kad št viltība («bez vil-
tības nenodzīvosi šajl pasaulē», domā
Einari) neizdodas, viņš nevar Vilho sa-prast un nosauc to par muļķi.

Eintri Pitkeniemi tēls tik tipiski vis-
pārināts, ka ar to rakstnieks parādī-
jis tūkst ošiem līdzīgu laukstrādnieku
likten< pirmskara Somijā.

To pa?u var teikt par pārējo stāsta
personāžu. Patiesībā Grīna stāstā «Vējš
no dienvidiem» darboja» tikai daži gal-
venie varoņi, taču tie zīmēti tik rak-sturīgi, ka atsedz veselu sociālu no-slāņojumu tieksmes, domas un rak-sturu.

Prerstats Einari Ir viņa jaunākaisbrāli, Vilho, kas strādl pie pienotavas
īpašnieka Pohjanpē. Vilho ir daudz la-sījis, viņš interesējas par sabiedriski
politiskiem iautāiumiem, viņam vairāksaskares ar rūpniecības strādniekiem.Tāpēc Vilho visu sev apkārt notieko-šo vēro ar aoziniga strādnieka skatu.Par spīti zemē valdošajai reakcijai tā-diem kā Vilho grūti patiesību norlēptSava-, šķiras taisnību un tiesības ap-zinošas Vilho ir garantija somu tautai,ka tā izie s uz gaišāka ceļa.

??/^£*laikā ratnieks rāda, cikgrūti Vilho un viņa domu biedriem cī-nīties pret tiem melu plūdiem. xo tādisovm'sti un nald^ kurinātāji kā pieno-tavas īpašnieka dēls Eljass gadiem ilgi

..*> F"™ ™. 0rtns- «TOJS no dienvidiem..Stāsts. TulKolls KSrlls Valdmanls. Latvijasvalsts izdevniecība Rīgā, 1948

_

ar to, ka Einari » j^u*»a^
ka vecākais brālis neredz nekādas ize-
jas no savas nabadzības. Un vajadzēja
nākt Somijas dzīvi notikumiem, r.as
pamazām, bet neatvairāmi pagrieza
Einari domas citā virzienā.

Tas bija 1941. gadā, kad valdošā
Mannerheimu un Taimeru kliķe atdeva
Somiju Hitleram un otrreiz iegrūda
somu tautu karā pret Padomju Sa-
vienību. Taču Einari iesīkstējušie uz-
skati nav tik viegli Iekustināmi. Vēl
viņš notic visam, ko par karu pret
krieviem diendienā maļ Eljass, šij so-
mu reakcionārai» nacionālists, kura
dem!i?o£:skā aģitācija un nekrietni»
meli tik loti atgādina mūsu tautas no-
devēju — latviešu buržuāzisko nacio-
nālistu paņēmienus un rīcību vācu
okupācijas laikā.

Bet tālāko notikumi attīstība ir tik
strauja un fakti tik nepielūdzami, ka
Einari aizspriedumu sienā sāk rasties
plaisai Viņš vienu otru reizi sāk ap-
šaubīt pienotava» īpašnieka dēla Eljasa
nekrietnos izdomājumus. Kad Vilho
mobilizē un frontē pazūd bez vēsts, El-
jass stāsta par spīdzināšanām, ko krievi
pielietojot pret somu kareivjiem. Bet
Einari saņem no jaunākā brāļa vēstu-
li ka viņš padevies gūstā, ka ar viņu
apieta? labi un novēl Einari laimīgi
sagaidīt kara beigas. Tātad Eljass ir
melojis, un šis atklājums spiež Einari

'pienotavas īpašnieka Pohjanpē dēlam
vairs akli neticēt.

V Tāpat laukstrādnieka Einari Pitke-
niemi acīm grūti noslēpt to. ka visi šie
kurkimeki un uzņēmēji ar saviem
dēliem slapstās pa aizmuguri, arvien
vairāk iedzīvodamies uz tautas nelai-
mes un posta rēķina Strādnieku eks-
pluatācija pastiprinās, jc karš nemitīgi
prasa svaigu lielgabalu gaļu. Pienāk
»r| Einari kārta. Frontē viņšpats sa-
vam odm s3k ņārUecināties, ka viss
tas, ka,s stāstīts par krieviem, par so-
mu it k?i iespējamo uzvaru, Ir bijuši
meli. Einari pats uz savas muguras iz-
bauda padomju ieroču spēku, un viņā
sāk isga.'st visi vakarējie Ieskati par Šo
karu, kurā tautu noziedzīgi iegrūduši
Somiits valdītāji.

Galīgi viņa agrākos ieskatus par
krieviem sagrauj tas, kad krievu gūs-
tekņi, pēc pamiera sarunām atgriezda-
mies uz dzimteni, atdoi izbadinātajiem
somu dezertieriem, starp kuriem atro-
das arī Einari, savu maizi. Atcerēda-
mies, k8 somi apgājās ar sagūstītai :em
Padomju Armijas karavīriem. Einari
izbrīnā iesaucas: «Skat kad! ļaudis bi-ja papaulē, par kuriem mēs nekā nezi-
nājām! Bet viņi taču visu laiku dzīvoja
kaimiņos, pavisam kaimiņos!»

Padomju Armija» ieroču varenība,
kas Somiju kā fašistiskās Vācijas sa-
telītu pirmo izveda no ierindas, deva
iespētu somu progresīvajiem spēkiem
vadīt tautu pa demokrātijas un nāciju
sadraudzības ceļu. Plašas tautas masas
uzzināja patiesību par Padomju Sa-
vienību, par viņas ļaudīm, ko gadu
desmitiem bija slēpusi Somijā valdoši
šķira.

Einari no kara atgriežas pavisam cits
cilvēks Viņš pirmo reizi saprotas ar
savu brāli Vilho. kas pirms kara vi-
ņam ne» panākumiem pūlējis atvērt
acig uz Somijas zemnieku dzīvi, parādīt
Einari īsto ceļu.

Einari apjaudis savu spēku, negrib
vairs būt par sava b'jušā saimnieka
Kurkimeki padevīgu kalpu. Un 'kad
somu lielsaimnieks jūt. ka viņam 470
ha lielo zemi vairs nepaturēt, un pieso-
la 15 ha no saviem laukiem Einari (lī-
dzīgi rīkojās mūsu budži kad Latvijas
laukos notika padom'u agrārā refor-
ma), 7iņ2 atbild: «Es nats to paņemšu,
kad būs vajadzīgs».

Zīmīgiem vārdiem Elmārs Grīns no-
beidz savu stāstu «Vējš no dienvi-
diem» «Nekas,protams, tāds nav no-
' š"is, lai jau pārāk trakulīgi dejotu ais
prieka, bet mazliet Hksmāk tomēr kļu-
vis dzīvot virs zemes»

Somi;5 vēl visa vara pieder eksplua-
tatoru šķirai, un pēdējie notikumi lie-
cina, ka valdoši buržuāzija nav neko
daixte mācījusies no savas vakardienas
kļūmīgās, prettautiskās politikas, kas
somu tautai prasīja r»k daudz upuru
un nodarīja tik daudz posta. Vēl tai
šķirai, no kuras nak Vi^ho un Einan,
un visiem Somijas demokrātiskajiem
spēkiem būs Jāizcīna ne viena vien cī-
na, lai atmaskotu un satriektu reakcio-
nāru nodomus un nodrosmāta stum
tautai laimīgu nākotni



ĻEVS TOLSTOJS
Pirms 120 gadiem — 1828. gada

9. septembrī — Jasnaja Poļanā pie-
(kima Ļevs Nikolajevičs Tolstojs —.
lielais krievu rakstnieks patriots.

Tolstoja vārds — vispopulārākais
rakstnieka vārds pasaules literatūrā,
tas dārgs katra padomju cilvēka sirdij!

V. I. Ļeņins sarunā ar Gorkiju oar
Ļevu Tolstoju sacīja:

— Kāds milzenis, vai ne? Kāds spē-
ka vīrs! Lūk, mans mīļais, tas ir māk-
slinieks ... Un vai zināt, kas vēl ir pār-
steidzoši? Pirms šī grafa mūsu litera-
tūrā nebija īsta zemnieka ... Ko Eiropā
var nostādīt viņam blakus?

Pats sev atbildēja:

— Nevienu.

Biedrs Staļins minēja Tolstoja vārdu
blakus daudziem citiem vārdiem, kas
ir krievu tautas slava un lepnums .

Ļeva Tolstoja kā mākslinieka un do-
mātāja uzskati izveidojās laikā pēc
1861. un līdz 1905. gadam. Savos ģeniā-

lajos darbos viņš patiesīgi atspoguļoja
veco, pirmsrevolūcijas Krieviju. Ļ. Tol-
stojs, kā noradīja V. I. Ļeņins, «savos
darbos pratis ierosināt tik daudz lielu
jautājumu, pratis pacelties līdz tā-
dam mākslas speķa līmenim, ka viņa
darbi ieņēmuši vienu no pirmajām vie-
tām pasaules daiļliteratūrā. Revolūcijas
sagatavošanas laikmets vienā no dzimt-
būšanas apspiestajām valstīm, pateico-
ties Tolstoja ģeniālajam apgaismoju-
mam, kļuva solis uz*priekšu visas cil-
vēces mākslas attīstībā.» Ļeņina rak-
stos atrodama lielā rakstnieka daiļrades
dziļā analizē, kas atklāj viņa talanta
lielumu un spēku.

Pēc izcelšanās Tolstojs piederēja
augstākajai muižniecībai , bet viņš sa-
rāva saites ar savu šķiru «ar visiem
ierastajiem šīs vides uzskatiem un sa-
vos pēdējos darbos ar kaislu kritiku
vērsās pret visu sava laika valsts, baz-
nīcas, sabiedrisko, ekonomisko iekārtu,
kas pamatojās uz masu verdzināšanu,
uz tās nabadzību, uz zemnieku un vis-
pār sīksaimnieku izpostīšanu, uz var-
mācību un liekulību, ar ko visa viņa
laika dzīve bija caurcaurīm piesūku-
sies, » — kā rakstīja Ļeņins 1910. gadā.

Tolstoja daiļrade ir ļoti pretrunīga.
Viņa darbos izteikts dedzīgs un vistie-
šākais protests ,pret apspiestību un
varmācību, pret caru, muižniekiem un
kapitālistiem, ir atrodama graujoša
buržuāziskā birokrātiskā režima kri-
tika, tajos izsmieta tiesa, baznīca. No
otras puses, Tolstojs ieteic maldinošas
un nevarīgas receptes — aktivas cīņas
vietā ar ļaunumu aicina uz evaņģēlis-
ku padevību, nepretošanos un novērša-
ties' no politikas. Viņš meklēja atbildi
tikumības «mūžīgajās patiesībās», grie-
zis o*e maldīgiem kristiānisma, bu-1
disma, konfucianisma avotiem, novēr-
sās no zinātniskā sociālisma un tās
atbrīvošanas cīņas, kuru veica prole-
tariāts.

Ļeņins norādīja, ka Tolstojs ir
smieklīgs kā pravietis, kas atklājis jau-
nus cilvēces glābšanas līdzekļus, bet
viņš ir liels, kad viņš pauž tās idejas
un noskaņojumus, kādi bija radušies
krievu zemniecības miljonu saimē lai-
kā, kad Krievijā tuvojās buržuāziskā
revolūcija Tolstojs spēja lieliski at-

spoguļot plašu daudzu miljonu zemnie-
cības masu noskaņojumu, attēlot viņu
stāvokli, izteikt viņu stichiskās pro-
testa un sašutuma jūtas. Ļeņins nosau-
ca Tolstoju par krievu revolūcijas spo-

guli tieši tāpēc, ka viņš «savos

Sakara ar 120. dzimšanas diena
rin,?5° f- "~ gan kā mākslinieks, gan kādomātājs un sludinātājs - apbrīnoji?

vi a?rpli?ieSOJa Visas pirmās Kri*-
Ss snētT, UC11 f-S ^f^iskās īpatnības,
tou 2f5? 2?

tes vaJum"»- Proletaris-
Ef« l° ?Clļas vadonis augstu vērtējakritisko elementu Tolstoja daiļradē unredzēja viņa kritikas savdabīgumu untas vēsturisko nozīmību tai apstāklīKa ta ar tādu spēku, kas piemīt tikaiģeniāliem māksliniekiem, atspoguļoja
lūzumu visplašāko Krievijas tautas
masu uzskatos . Tolstoja darbos , pēcĻeņrna vērtējuma, atspoguļojās «lielātautas jūra, kas sabangojusies līdz pa-šiem dziļumiem, ar visām savām vā-
jajām un stiprajām pusēm.»

tsJ^J*ietumu ^teratura nepazinatādu tik lielu rakstnieku kā Ļevs Tol-stojs, kas būtu cieši saistīts ar tautasmasām. Eiropas un Amerikas buržuā-zisko rakstnieku daiļradi negativi
ietekmēja buržuāziskās kultūras pa-grimuma process, tās atrautība no tau-
tas, novirzīšanas no reālisma. Tolstojs,
neraugoties uz visām pretrunām savā
pasaules uzskatā, bija stingri pārlieci-
nāts, ka māksla tikai tad iegūst spēku,
kad ta kalpo tautas interesēm un irpieejama masām. Tolstojs maldījās, no-
virzoties no revolucionāro demokrātu —
Beļinska un Cerniševska — ceļa, bet,
būdams liels reālists , viņš savā daiļ-
rade prata atspoguļot pasaulvēsturis-
kas nozīmības notikumus — krievu
revolūcijas nobriedumu. Ļeņins tieši
norādīja: «Viņa kā mākslinieka vispa-
saules nozīmība, viņa kā domātāja un
sludinātāja vispasaules popularitāte,
kā viens, tā otrs atspoguļo katrs savā
ziņā Krievijas revolūcijas vispasaules
nozīmi.» Tolstoja ģēnijs iezīmēja 19. gs.
reālisma attīstības augstākos sasniegu-
mus.

Pasaules literatūra nepazīst otru tā-
du rakstnieku, kurš tik patiesīgi un
spēcīgi mācētu attēlot cilvēka dzīvi, ļ
tikko jaušamus psicholoģiskus proce-
sus.

Būdams tautisks rakstnieks šī vārda
vistiešākajā nozīmē, Tolstojs savos
darbos ar milzīgu spēku iemiesoja
krievu tautas raksturīgās īpašības:
skaidro, plašo prātu, cieto gribu tm
raksturu, lielo darba mīlestību, neiz-
sīkstošo enerģiju, meklēšanu pēc lai-
mes un brīvības zemes virsū Šīs ide-
jas caurstrāvo viņa ģeniālos darbus un
pirmā kārtā «Karu un mieru», «Annu
Kareņinu», «Augšāmcelšanos», tautas
stāstus.

«Mans iemīļotākais priekšmets — tā
Ir krievu tauta, īstā zemnieciskā krie-
vu tauta», — tā rakstīja Tolstojs.

Mīlestību uz krievu tautu viņš sa-
glabāja līdz savas dzīves beigām. Vi-
ņam bija saprotama krievu zemnieka
psicholoģija, viņa dzīves veids un slēp-
tākās domas. Viņu sajūsmināja krievu
cilvēka pacietība, neatlaidība un iztu-
rība darbā, tiekšanās pec patiesības,
vīrišķība briesmās.

Lielais rakstnieks ar sašutumu iztu-
rējās pret tiem autoriem, kuri krop-
ļoja krievu tautas vēsturi, mazināja
tās cildenās īpašības un vēsturiskos
nopelnus. Piezīmju grāmatiņā 1870. ga-
da 4. aprilī viņš rakstīja:

«Lasu Solovjova «Vēsturi». Pēc šīs
vēstures iznāk, ka pirms Pētera Krie-
vijā viss bija nejēdzīgs: cietsirdība,

laukos vadās no per-
sonīgā labuma un
upurē tautas intere-
ses; attēlotas visādas
nelaimes, kas radu-
šās priekšnieku nesa-
derības un sīkumai-
nās godkāres dēļ, kā
arī tāpēc, ka vadībā
nebija stingras rokas.

Romāna īstais va-
ronis ir tauta. Šī sa-
va darba uzmetumā
Tolstojs rakstīja: «Es
centos rakstīt tautas
vēsturi». Un tālāk:
«Lai darbs būtu labs.
tajā jāmīl galvenā,
vadošā doma. Tā
«Karā un mierā» es
mīlēju tautas domu
pec divpadsmitā ga-
da kara».

Tolstojs parādīja,
ka 1812. gada karš
Krievijai bija tautas,
atbrīvošanas karš.

Tautas doma caur-
strāvo visu šo Tol-
stoja lielo darbu. Ta-
jā viņš attēloja ie-
dzīvotāju patriotisko
sajūsmu, iedzīvotāju,
kuri, tuvojoties fnn-

laupīšanas, valdīšana, rupjības, muļķī-
bas, neprasme kaut ko izdarīt...

Bet, lasot par to, kā laupīja, valdīja,
karoja, postīja, negribot rodas jautā-
jums: ko laupīja un postīja? Bet no šī
jautājuma izriet otrs: kas ražoja to, ko
postīja? Kas un kā baroja ar maizi
visu šo tautu? Kas darināja audumus,
vadmalu, apģērbus, dārgakmeņus, ku-
ros greznojās cari un bajāri? Kas me-
dija melnas lapsas un nercus, ar kuru
ādām apdāvināja sūtņus, kas meklēja
zeltu un dzelzi, kas audzināja zirgus,
vēršus, aunus, kas cēla mājas, pilis,
baznīcas, kas pārvadāja preces?...
Tauta dzīvo.»

Novērojumi, ko viņš ieguva, piedalo-
ties Sevastopoles aizstāvēšanā, uzska-
tāmi pārliecināja viņu, ka Krievijas
lieluma un varenības pamats ir darba
tauta, nevis valdošās šķiras.

Viņu sajūsmināja Sevastopoles aiz-
stāvju varonība un vīrišķība. Stāsts
«Sevastopole decembrī» ir īsta himna
varonīgajam krievu zaldātam, kurš
pieticīgi, bez jebkādas dižošanās, karsti
mīl savu Dzimteni un gatavs atdot par
to savu dzīvību. «Galvenā patīkamā

' pārliecība... — rakstīja Tolstojs, —
tā ir pārliecība, ka nav iespējams...
satricināt krievu tautas spēku, lai kur
tas arī būtu...»

Romāns «Karš un miers» krievu lite-
ratūras vēsturē ieņem izcilu vietu.
1812. gada laikmetam Ļ. N. Tolstojs
pievērsās pēc cariskās Krievijas sakā-
ves Krimas kampaņā un par savu
mērķi uzskatīja parādīt krievu tautas
tikumiskos spēkus. Sai romānā rakst-
nieks attēlo krievu tautas spēku un
varenību un tai pašā laikā atmasko
augstākās aristokrātijas aprindu pār-
stāvjus, izlēcējus un karjeristus. Tajā
atsegts tā laika augstāko aprindu tuk-
šums, izvirtība un aprobežotība, parā-
dīti muižnieki, kuri asiņainajos kaujas

ciem, no Smoļenskas
līdz _ Maskavai aizgāja zemes iekšienē,
atstājot savu mantu, vai iznīcināja to,
ko bija iespējams iznīcināt.

Un Kutuzovs Tolstojam ir dārgs tā-
pēc, ka viņš ir krievu cilvēks un tau-
tas kara vadonis. Kutuzova ģenialitāte
ir tajā apstāklī, ka viņš visā pilnībā
prot izprast tautas intereses, tautas jū-
tas, salieties ar tautas cenšanos preto-
ties ienaidniekam.

Taču Kutuzova attēlojumā parādās
arī Tolstoja uzskatu vājās puses —
lielo krievu karavadoni viņš apveltī-
jis ar vājas_ pretestības cilvēka īpašī-
bām, mazinājis viņa iniciatīvas un gri-
bas speķa nozīmi. Kutuzovu viņš attē-
loja nevis kā lielu stratēģu, bet kā cil-
vēku bez iniciatīvas, kas uzskata, ka
kara viss notiek pats no sevis, ka visi
vēsturiskie notikumi nosacīti no aug-
šas. Tas ir fatalisms, kas svešs zināt-
niskai izpratnei par personības lomu
vēsturē. Tāds Kutuzova raksturojums
runā pretī īstenībai, kropļo ģeniālā
krievu karavadoņa tēlu, kurš — kā to
dziļi novērtējis biedrs Staļins .— «ar
labi sagatavotu pretuzbrukumu iznīci-
nāja Napoleonu un viņa armiju.»

Vel spēcīgāk fatalisms iemiesots Pla-
tona Karatajeva tēlā. Šai tēlā atspo-
guļojas patriarchalā un nospiestā zem-
nieka īpašības, bet Tolstojs idealizē šīs
īpašības, tīksminās ar tām un cenšas
parādīt tās kā nacionālu raksturu. Pla-
tona Karatajeva tēlā visuzskatāmāk
izpaužas Tolstoja ideoloģijas reakcio-
nārās puses. Platons Karātajevs — pa-
sivitātes, padevības un nepretošanās
ļaunumam iemiesojums. Viņam nav
nekādas daļas par apkārtni, viņš vie-
nādi uzņem kā ļauno, tā labo, atdod
sevi dieva rokās un atsakās no jautā-
jumu prātīgas izlemšanas, uzskatot, ka
viss notiek ar dieva ziņu.

Un tomēr šai darbā lielais rakstnieks
parādīja krievu tautas varonīgo rak-
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stūru, kas spilgti izpaudās 1812. gada
Tēvijas karā. Tolstojs parādīja, ka
krievu zemnieki nepadevās ienaidnie-
kam, bet sacēlās uz svēto karu pret
Napoleonu, un ieguva uzvaru. Partizā-
nu karu Tolstojs dēvēja par tautas
nūju, kura, nejautādama nevienam un
nešķirodama nevienu, tik ilgi dauzīja
frančus, kamēr izdzina tos no Krievi-
jas.

Tolstojs ir liels savā vecās pasaules,
varmācību un verdzības pasaules kri-
tikā. Ekspluatāciju, privātīpašumu uz
zemi, bezdarbību viņš pasludināja par
zemisku noziegumu. Viņš norādīja, ka
kapitālistu un muižnieku šķirai mūsu
tautas acīs nebija attaisnojuma un tā
turējās tikai ar apspiestību, viltību uņ
izveicību.

Tolstoja darbi — tie ir spilgti doku-
menti, kas atmasko carisko Krieviju,
visas vātis, ar kādām tā slimoja. «Viņa
lūpām, — rakstīja Ļeņins 1910. gadā,
— runāja visa tā krievu tautas daudz-
miljonu lielā masa, kura jau ienīst
mūslaiku dzīves saimniekus, bet kura
vēl nav izaugusi līdz apzinīgai, kon-
sekventai, līdz galam ejošai, nesamieri-
nāmai cīņai pret tiem.»

Ļevs Tolstojs norāva «visas un visā-
das maskas» ne tikai savas tautas ap-
spiedējiem. Viņš ar varenu spēku vēr-
sās pret Rietumeiropas un Amerikas
buržuāzijas liekulību, viltu un zvērisko
alkatību.

Kad kāda amerikāņu aģentūra grie-
zās pie lielā rakstnieka ar lūgumu pa-
līdzēt buru pārstāvjiem «nodrošināties
ar Amerikas labajiem pakalpojumiem*,
.Ļ. N. Tolstojs telegrafēja: «Amerikas
labie pakalpojumi var pastāvēt tikai
no kara draudiem, un tāpēc nožēloju,
ka nevaru izpildīt jūsu vēlēšanos».

V

Vecajā, cariskajā Krievijā Ļevu Tol-
stoju vajāja, sinode nolādēja viņu,
rakstnieka darbus aizliedza. Sakarā ar
Ļ. N. Tolstoja nāvi 1910. gadā,
V . I. Ļeņins rakstīja: «Tolstojs māk-
slinieks pazīstams niecīgam mazā-
kumam pat Krievijā. Lai viņa slavenos
darbus patiesi padarītu pieejamus v i -
šiem, vajadzīga cīņa un cīņa pret tādu
sabiedrisko iekārtu, kura nolēma tum-
sībai, novērtam, katorgai un nabadzībai
miljonus un desmitus miljonus cilvēku,
vajadzīgs sociālistiskais apvērsums».

Tiešām, tikai pēc Lielās Oktobra so-
ciālistiskās revolūcijas uzvaras Tol-
stoja kā mākslinieka ģeniālie darbi
kļuva pieejami miljoniem. Ļeva Niko-
lajeviča Tolstoja vārds izpelnījies mī-
lestību un dziļu cienību visās PSrlS
tautās.

Padomju varas gados lielā rakstnie-
ka darbi iespiesti 27,5 miljoni eksem-
plāros 59 Padomju Savienības tautu
valodās. Tolstoja patiesā popularitāte
kļuva iespējama tikai pēc tam, kad
mūsu tauta Ļeņina-Staļina partijas va-
dībā uzcēla brīvu, laimīgu dzīvi.

Tolstojs mums dārgs kā ģeniāls māk-
slinieks, kas attēlojis lieliskas krievu
dzīves ainas, kas devis pirmšķirīgus
pasaules literatūras darbus, kuros at-
spoguļots krievu tautas lielums un ta-
lants. F. Golovenēenl»

MĀKSLINIEKU JAUNĀ MAIŅAŠogad LPSR Mākslas akadēmiju ot-
rajā pēckara izlaidumā beidza 16 jauni
mākslinieki. Vispirms jāsaka, ka dip-
lomdarbi uzskatāmi liecina par jauno

mākslinieku idejiskā līmeņa nemitīgu
paplašināšanos un arī to, ka sociālis-
tiskā reālisma metode viņu darba ir
vadošā un uzvarošā. Ir pamats domāt,
ka labāko diplomandu personā latv.ešu

padomju tēlotāja māksla ir .guvusi tā-

du papildinājumu, kas spējīgs attēlot

mūsu tautas varonīgo darbu komunis-

tiskās sabiedrības celtniecībā.
Salīdzinot ar pagājušo gadu, celies

diplomandu darbu idejiskais līmenis
un profesionālā meistarība, kompozī-
cijās apzinātāk unneatlaidīgāk meklētas

jaunas izteiksmes formas. Neapšaubā-
mi lielus un pelnītus Panākumus uz-

rādīja diplomandi teicamnieki U,ais

Prēdelis, Erna Krinte un Nikolajs Pet-

raškevics. izveidojot atmiņā paliekošus

gleznieciski izteiksmīgus teļus._ Gūtos
panākumus vispirms nodrošināja so-

ciālistiskā reālisma metodei raksturī-

gā mērķtiecība, cieši pakļaujot visus
1 z-:l «InmontlK! tā(lU lOmU!kompozīcijas elementus tādu formu

meklējumiem, kas izteiktu darba ideju.
Monumentāli dekoratīvās glezniecī-

bas darbnīcas (vadītājs Staļina prern.-

jas laureāts prof. O. Skulme) drolo-

mandi apsveicami kā jauni sienu de-

koratīvās glezniecības speciālisti. Mo-
numentāli saskanīgā kompozīcija un

pacilātā noskaņā atrisinātais U ne-
dēļa darbs «Latviešu partrzanr Lielajā

Tēvijas karā» pauž padomju tautas

varonību cīņā pret fašistiskaj iem ie-

brucējiem. Spēcīgu cm9"°"jļ"
iedarbību rada mākslinieka «aUsi**as

metodes vienība ar noteiktu ideju ie-

tverot politisko tēmu niakslmieciski
spilgtā iēdzienā. Autors saviem "J**
Kifprot novest domu līdz skatītajam

aizvada viņu partizānu dzīves apsta*

los, piesaista uzmanību sprieguma pil-

najiem leģendāro latviešu P"*"™
«tēva» Oškalna, komjauniešu .fudma. a

un Samsona - tēliem. Tie saviļņo ska-
tītāju. Svarīgi ir tas, ka portretos iz-

teiktās īpašības — gribas spēks, uzņē-
mība, idejiskā pārliecība iedveš tic'bu,
ka Šādi, kaujnieciskā ikdienā parādītie
cilvēki veikuši un veiks varoņdarbus.
Redzam, ka mākslinieks ir centies ne-
vis saglabāt fizioloģisko līdzību, bet
gan izteikt cilvēka sarežģītākā psicho-
loģiskā stāvokļa dramatisko momentu.

Prēdelim vēl daudz ko strādāt, pa-
dziļinot centrālo Oškalr.a tēlu. panākot
detaļu zīmējumos un krasu attiecībās
vēl lielāku pamatdomas apstiprināju-
mu.

Šo pašu darbnīcu beidza G. Herma-
novskis, kas diplomdarba «Zvejnieku
artelis» , atraisījies no sava rokraksta
nosacītā manierisma un tipāžu «ārējā
zīmējuma» schematisma, nostājies uz
sociālistiskajam reālismam raksturīgās
satura «atklāšanas» metodes, apliecinā-
ja savu spēju augt par meistarīgu pa-
domju gleznotāju.

Stājglezniecības darbnīcas _ (vadītāji
LPSR nopelniem bagātie mākslas dar-
binieki prof. G- Eliass un prof. J. Lie-
piņš) devušas lielāko diplomandu skai-
tu. Vispirms šeit jāmin E. Krintes «Ka-
roga darinātājas» (prof. Eliasa darbi-
ca) . Gleznā autore aizstāv mākslas par-
tejiskuma un tautiskuma principus.
Sarkanais karogs ir tēma, kas prasa
ilglaicīgu, metodiski nosvērtu darbu.
Krintes glezna šinī ziņā uzskatāma par
parau gu. Tā saista uzmanību ar savu
nopietnību, tajā jūt neatlaidīgu, siste-
mātisku darbu. Patīkami, ka fi-
gūrās, kas izvietotas ap sarkano
karogu, mēs jūtam dzīvus cilvēkus, kuri
izteic savu mīlu pret karogu, kas pa-
domju tautu vadījis un vada no uzva-
ras uz uzvaru. Mākslinieces iecerēto
domu pastiprina sarkano un zaļo krāsu
laukumu harmonija. Taču par Krintes
darbu sakāmas arī dažas kritiskas pie-
zīmes. Kompozīcijas dalīšanās uz pu-
sim un ar mugurpusi pret skatītāju
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vērstā figūra neprecizē cilvēku psicbo-
loģiskās attiecības. Zināmā mērā ret-
rospektīva ir sānos stāvošā figūra.

N. Petraškevica diplomdarbs «Zvej-
nieku artelis» (prof. Liepiņa darbnīca)
veltīts neatlaidīgai un nenogurstošai
darba cilvēka cīņai par pēckara piec-
gadi. Šis darbs neapšaubāmi pieder
apdāvināta mākslinieka otai, ko agrāk
pazinām tikai kā ainavistu. Tīkama
vispārējā toņa izturētība un atsevišķu
detaļu «izveidojums». Bet šinī darbā
atsevišķu figūru gleznieciskā konkreti-
zacija vēl līdz galam neatsedz saturu —
zvejnieku lielo darba iedvesmu. Palik-
šana vispārināto tēlu ietvaros nepār-
sniedz vienkāršās darba dienas noskaņu
un pilnam neparāda iekšējo psicholo-
ģisko būtību.

Jau pirms diplomdarbu aizstāvēšanas
daudz pārrunu radīja J. Aisberga lie-
lais triptichs «Peldēšanas sacīkstes».
Valdzināja enerģija, ar kādu māksli-
nieks risināja savu tematu. Šinī glez-
nieciski enerģiskajā darba, spriegajās
figūrās, apgaismotajos krāsu laukumos
jūt gleznotāja dotības. Līdz ar to auto-
ram jāpārmet, ka viņš nav piegriezis
vajadzīgo vērību fizkultūriešu iekšējās
pasaules notēlojumam. Arī gleznieciski
kompozīcija nav novesta līdz galam.

Plašāku šodienas elpu. modinot prie-
ku par darba daudzveidīgo daili, dveš
kompozicionali labi saliedētā Romanes
glezna «Pavasara darbi dārzniecība».
Zināms uztveres svaigums cilvēka at-
tieksmē pret darbu piemīt Alsbergas
audeklam «Dzelzceļa būve», bet, diem-
žēl, neizstrādātais zīmējums iero-
bežo darba emocionalitāti. Gribas pie-
minēt gleznieciski mazāk izcilu, taču
acij tīkamu darbu, kas ar lirisku sil-
tumu skāris latviešu glezniecība vel
nerisinātu tēmu. Tas ir Melnāres «Paš-

darbības koncerts», kur ar samērā ne
lielu profesionālo māku autore izman-
tojusi visas savas izteiksmes iespējas.
Grasmanes «Konservu fabrikā» jauša-
ma darba cildenā loma cilvēku audzi-
nāšanā. Taču parādīt ražošanas koman-
dieri visā augumā Grasmanei nav iz-

devies. Godkalnes «Ķieģeļrūpnieclbā'.
atpalikušas technikas apstākļos, cilvē-
ka tēls vēl mazāk tuvināts šodienas
dzīvajam darba varonim. Kamēr mūsu
republikas lauksaimniecība strauji pār-
kārtojas uz sociālistiskiem pamatiem
un simtos kolčhozu veidojas mūsu lau-
kos vēl nebijuši ļaudis, Gulbes kol-
chozniecēs nejūt komunisma cēlāju
gribas spēku un dzīvi apliecinošo dar-
ba prieku. Liekas, ka gleznas nosau-
kums «Pirmā diena kolchozā» likts tam
par attaisnojumu. Palepes «Pamatsko-
lā». Frīdbergas «Konsultācijā» perso-
nāži nav tulkoti gleznieciskā valodā
kā tipiski padomju cilvēki tipiskos
mūsdienu dzīves apstākļos.

Vēl jāapstājas pie Pelčera diplom-
darba «Latviešu skola klaušu laikos».
Šinī gleznā vēsturiski nepareizi tverta
tā laika skolas būtība, idealizējot to.
Postošo buržuāziskās akadēmijas pe-
dagoģijas metodes ietekmi redzējām
Veitnera darbā, kas neatrada spēku
saraut savas pēdējās saites ar deka-
dentiskajām pagrimuma tradīcijām.

Visumā jaunie stājgleznotāji ieprie-
cina kā figuralistl, jo taisni figuralistu
trūkuma dē] cieš šodienas latviešu
glezniecība. Bet jauno stājgleznotāju
jaunradē redzam vēl zināmu nespēju
gleznieciskos un citus elementus pilnīgi
pakļaut satura momentam.

Grafikas darbnīcu (vadītājs doc. Api-
nis) šogad nobeidza V. Pūķis ar ilustrā-
cijām Griguļa stāstu krājumam «Caur
uguni un ūdeni». Mākslas akadēmijā
Pūķis ietajās jau 1925. g., bet tikai ta-
gad, padomju,varas apstākļos, guva ie-

spēju to beigt. Diplomdarbam izvēlē-
tā kokdzēluma technika prasīja panākt
vislielāko iespaidu ar minimālākajiem
izteiksmes līdzekļiem. Nepietiekamas
profesionālas prasmes dēļ autora sace-
re pasmaga, bet visumā uzdevums
veikts labi.

Tēlniecības darbnīcu (vadītājs LPSR
tautas mākslinieks prof. Zaļkalns) šo-
gad nobeidza Kaminska. Ir vispār ri-
nāms, kāda liela loma latviešu padom-
ju plastiskās kultūras un tās pedago-
ģijas izveidošanā pieder prot Zaļkal-
nam. Viņa darbnīcas studentiem gal-
venais pamata nosacījums ir mākslas
darba satura un formas iekšējā vie-
nība. Tāpēc nav nejaušība, ka Ka-
minska darbā «Māte ar bērnu» ir ra-
dījusi oriģinālu kompozīciju, kas pār-
liecinoši atklāj autores domu

Dabiski, ka jaunie mākslinieki, pir-
mo reizi izpildot lielu kompoziclona'u
darbu un vēl tikai ieiedami patstāvī-
gajā jaunrades dzīvē, sastopas ar lie-
lām grūtībām. Un ja diplomandi vi-
sumā tika sekmīgi galā ar savu
darbu. tad tas rāda, ka mūsu
mākslinieku saimē nākuši klāt jauni
talanti, kas sekmēs mūsu tēlotājas
mākslas tālāku attīstību. Izsakot at-
zinību gūtajiem panākumiem, un jo
sevišķi labākajiem — Prēdeļa, Krintes
un Petraškevica — diplomdarbiem, ir
nepieciešams pasvītrot, ka, pārvarot vi-
sus trūkumus un grūtības, jaunajiem
māksliniekiem savā turpmākajā ceļā
uz meistarības sasniegšanu daudz pla-
šāk jāvadās no sociālistiskā reālisma
metodes. Ar revolucionārās un vienī-
gās zinātniski konsekventās marksisma-
Jeņinisma teorijas palīdzību jāiedziļi-
nās mūsu sociālistiskās iekārtas būtī-

bā, vairāk jāiepazīst padomju dzīves
īstenība, jāapgūst pagātnes kultūras
mantojums. Viss tas. kā arī nemitīga
papildināšanās profesionālā meistarī-
bā, it sevišķi zīmējuma pārvaldīšanā,
dos viņiem iespēju radīt stipras iedar-
bības un liela izteiksmes spēka darbus.



J. Raiņa literari kritiskie un publicistiskie raksti
Katru gadu 11. un 12 septembri Pa-

domju Latvijas darba tauois atzīmi' sa-
va lielākā dzejnieka J. Raiņa piemiņu
Sls *Raiņa dienas» mūsu tautai īsā
laikā - pēckara gados - kļuvušas par
sjjēc-^u tradīciju, par dienām, kad ik-
vieni Padomju Latvijas strādnieks,
zemkopis un inteliģents gan sav.l; dar-
ba g-tUās, g?n atpūtas hrīdī a'zslid do-
mās S*B *,ie,il dzejnieka, lai. pār-
fkfitot viņa darbus, pārskatītu ari lat-
viešu proletariāta slaveno ciņas cc]v no
4ls Ciņa* sākumiem, ormaiiem nedro-
šajiem toliem pagājušā gadsimta 90.
gado.š, līdz mūsu dienam, kad ?!» cels
izvedis rauiainajos sociālisma laukos.

Rainis latviešu padomju tautai vitn-
m*r |)alik« tuvs un neizmirstams, jo
savos spēcīgajos darbos viņš mācīja tau-
tai atliekt taisni muižnieku un Kapitā-
listu ilgajā verdzībā nespiestos plecus.
mācīja latviešu proletariātam droSi no-
atāties revolucionāras cīņas pozīcijā,
nesaudzīgi uzbrukt vecās, uz eksplua-
tāciju dibinātā» kārtība.* balstiem, vien-
alga, vai tie būtu muižnieki, cara žan-
darmi, kapitālisti, pašmāju pelēkie ba-
roni, vai ari to līdzgaitnieki — liberāļi,
gļēvie, aprobežotie mietpilsoņi, da/ādas
«Ugas ' oportunisti utt., utt. Ar savām
dzejām, lugām, »avu «Dienas Lapu» IUi-
ni» mācīja tautai nevis padevības, bet
gan c!ņas filozofiju, matfja sarauS va-
žas un uzvarēt. Tādēļ so mācību mūsu
tauta, kas tagad uzvarējusi, nekad ne-
aizmirsīs.

Raiņa māksla 1905.-1907. g. revolu
Vijas periodā godam veica savu lielo
uzdevumu — ta idejiski apbruņoja tau-
tu, rādija tai ceļu uz pi iekšu — uz so-
ciālismu. Tāpēc Raiņa māksla laikā no
1903—1911. gadam sasniedz savu vir-
sotni. Un no šī» Virsotnes tā ir vienmēr
apspīdējusi un joprojām apspīd Padom-
ju Latvijas darba ļaužu cīņu ceļu uz
sociālismu, uz komunismu, lej cildenu
gaismu ari pār Raiņa vēlāko literāro
darbu. JS, .

Bet mums ir svarīgi Raini ne tikai
Cildināt, bet arī dziļāk izprast viņu, vi-
ņa mākslu, tās pamatur un lielo saka-
ru ar sava laika spēcīgajām sabiedris
kajai -. -, cīnām. Un Sai ziņā vēl daudz
neveikta darba priekšā mūsu literatū-
ras pētniekiem. Vēl dauds nenoskaidro-
tu problēmu prasa «kaidrību. Šo pra-
sību diktē mūsu tauta, mūsu pienā-
kums pret Raiņa atstāto lielo manto-

Jo sevišķi maz un vāji Izpētīta Rai-
ņa sabiedriski literārā darbība tās pir-
majā periodā, kad Raini* vēl nebija pa-
sistam» kā izcila dzejnieks, kad vel
nebija publicēta» viņa «Tālā» noska-
ņa»», t. i. jaunās strāvas laikā un pec
tam sekojošajos cietuma un trimdas ga-

-dea.'fte^'51s posms ir ļoti svarīgs. Jo
te veidoji s un nobrieda Raiņa kā māk-
slinieka ideoloģiskā būtība, veidojās
Raiņa mākslas marksistiski revolucio-
nārie pamati.

Sai rakstā īsi apstāsimies pie Raiņa
dažiem literāri kritiskajiem un publi-
cistiskajiem rakstiem, kas publicēti lai-
kā no 1096—1901. gadam.

Pēc aiziešanas no *Di«mas Lapas» re-
dakcijas Raini» 1886. un 1887. gados
vairākus mēnešus pavada Berline. No
turienes viņš sūta rakstus par laviem
iespaidiem Berline, uor jaunākajām
parādībām vācu kultūras d*īvēyi80e.
gadā, dzīvodams tr imdā Pleskavā, ne-
tālu no Puškina kādreizējās dzīves
vieta» , Rainis saraksta dziļi analizējošu
apceri par Puškina mākslu. Tai paša
1898. gadS Rainis publicē arī apceri par
Francijas jaunāko literatūru. 1900. gaaā,
Jau aizsūtīts trimdā uz Slobodsku, Rai-
nis iesāk publicēt «Kultūrvēsturiskus
skatus it zemju dzīves», bet, domājams
cenzūras apstākļu dēļ, nepabeidz. 1901.
gadā Rainis publicē rakstu «Iz Oc-
tes Jaunības dienām». Sos un citu* šā
perioda literāri kritiskos un publicis-
tiskos rakstus Rainis i*ets savācis savu
kopoto rakstu IX sējumā ar nosaukumu
«Jaunā atstrāva. Publicistikas trešais
posms*.

Sie raksti mūsu kritikā līdz šim
nemaz, n»v apskatīti, bet to nozīme ļoti
lielo Raiņa daiļrades izpratne, jo tie
skaidri parāda to pakāpi, kādu Rainis
.savā ideoloģiskajā attlottba bija sasnie-
dzis jaunā* strāvas gados. bet. no ot-
ras ouses, arī to teorētisko pamatu, uz
ki Rainis savā mākslā bāzējas, rakstot
«Tālās noskaņas» , «Uguni un nakti»,
«Vētras sēju» un pārējos 1905. gada re-
volucMas perioda darbus Sie raksti rā-
da Raini ne tikai kā revolucionāras sa-
jūsmas dzejnieku, bet arī kā apzinīgu
marksistu, spēcīgu publicistu un spējī-
gu lireroturas kritiķi, kas, bruņojies er
marksisma teoriju, gņSJ dziļi Ieskatīties
sabiedrības un literatūras parādībās, to
pamatos un nākotnes perspektīvās.

1896. gada novembrī rakstītie «Ie-
spaidi un atmiņas no Berlīnes», tāpat
arī trīs «Vēstules no Berlines», no ku-
ram pēdējā rakstīta 1807. gp.da 8. feb-
ruāri, Ir zīmīgas tai ziņā, ka parāda,
cik kritiski noskaņots Rainis bijis pret
vācu mietpilsonību un cik dziļi viņš
biprata prūalakfi militārisma pamatus.

Berlīni Rainis rāda k§ spožu āriš-
ķības pilsētu, kā pilsētu, kas mīl re-
prezentēties, bet pati Ir bez «īsta uti
krietna kodola», ieslīdējusi mietpilso-
niska viduvējībā. «Berlīne. — saka
Raini? , — gribētu Imponēt, sacelt ap-
brīnošanu — visā pasaulē; ja tas neiet,
tad vismaz Ēlropfi. .Ia ari tas neizdo-
das, tad Berlīne apmier inās ar to. ka
vismaz imponē vāciešiem; Izrada tad
prūlu sugas pflrākumu par citam vā-
ciešu ciltīm, ja jau nav iespējams iz-
rPdlt v 8 c u sugas pfirflkumu par visām
pasaules tautām. «Deutschland, Deutsch-

ii o 1896. — 1901. gadam

land iiber Ailes, ūber Ailes in der
WelU — Vācija, Vācija pāri visam, pā-
ri visum pasaulē — no Ilofmaņa fon
Falleislebena la'kiem arvienu vairāk
*poko vācu filistru patriotu galva?. —
Taisnību sakot, līdzīgu» spokus redz
vai visu tautu filistri patrioti, bet lai-
kam neizrāda tik klaji».

Tālāk Rainis runā par šovinistisko
prūšu militārismu, kas pārņēmi;? pat
vācu mākslu, filozofi m un zinātni:
«Uniājrma un zobens īēgojag pretī pat
iz mākslas un zinātnes ... Pat nopietni
drāmu!'«ku rakstnieku lugās reti iztiek
bez leitnanta vai vismai kāda unifor-
mēta varoņa». So militārismu un šovi-
nismu, ka.*: stipri sakāpis vāciešiem gal-
vās rēc 1870. gada u'.varas pār fran-
čiem . Rainis uzskata par vienu no gal-
Venaik'tn iemesliem, kāļ -cc vācu māksla
un Etilitat neuzplaukst. «Laikam. —
sarkastiski piezīmē Rainis. — īsta māk-
ria un zinātne nemīl .taigāt ar pikcl-
haub! , prūšu zaldātu cepuri galvl Bet
uzvaras priekā vācieši domāja, ka
taisni uniforma visu pacels, Jo Kleider
machcn Lcute (drēbei dara cilvēku);
un tā viņi unlformēja mākslu ..m zi-
nātni» . Arī Ničše Rainis Jau tolaik sa-
skata t§ būtību — prūšu militārisma
apustuli, un aizrāda, ka Ničšes pārcil-
vēks ir «nofotografēts no 1870. g. kara
uzvarētāja».

Bet Rainis, runājot par Berlines re-
prezentatīvo spožumu, neaizmirst arī
tās otru pusi — milzīgo cilvēku skaitu,
kuriem sai lepnajā kapitālisma pasau-
les pilsētā nav darba un līdz ar to arī
maizes. Loti raksturīgi, ka per bezdarb-
niekiem, kuru togad Berline pēc ofi-
ciāliem datiem bijis 60.072 cilvēki no

809.500 Berlīnes iedzīvotājiem, Rainis
runā tieši savā ziemassvētku vēstulē,
i \ nostādot pretī pārtikušajiem birģe-
>iem trūkumā un badā iedzīto prole-
tariātu. Janvāra vēstulē Rainis runā
par Berlīne» kapitālistu ziemas izprie-
cām, par viņu rīkotām masku paliem,
kur .šampanietis puto, zīds čaukst, di-
manti staro un filistri ar pašpietleīgiem
smaidiem iet, atgāzuši krūtis», raizē-
damies vienīgi par to, kā aizdsīt gar-,
laicību un izdomāt jaunas pikanterijas
un kairinājumus. Un atkal šai «paēdu-
šā tikuma un maksātspējīgā» morāles
pasaulei» Rainis nostāda pretim strād-
niekus, kas nevar atrast darba un mai-
zes, kas nospiesti jau tādā trūkuma, ka
jfimitlnās nakts patversmē»»^

Nākamajā vēstulē Raini8* runā par
ievērojamā krievu gleznotāja VereŠ-

Čagina gleznu izstādi Berlīnē. Sakarā
ar Vureščagina gleanām par Napoleona
karagājienu uz Krieviju 1812. gadā,
Rainis cildina ari Tolstoja «Karu un
mieru» Abus lielos krievu māksllnie>-
kus Rainis nostāda pretstatā vScu sen-
timentālajai, idejiski tm mākslinieciski
pliekanajai literatūrai un mākslai.

Sie Raiņa publicistiski spoži uzrak-
stītie raksti par Berlīni nepārprotami
liecina, cik kritiskos Ieskatos Rainis bi-
jis par kapitālistiskās Vācijas kultūru,
cik tālu viņš bijis no jebkādas zemo-
šanās tis priekšā, To derētu iegaumēt
ne vien vācu kultūras trubadūriem, a ta
Zenta M&uriņa. kas fanātiskās okupāci-
jas <?r\dos mēģināja Raini pataisīt par
«vācUkā gara» vēstnesi Latvijā . bet
arī tiem, kas vēl šobaltdien grib locīt
Raini vācu un vispār Rietumu kultū-
ras priekšā.

Tiesa, Rainis ir tulkoji s Geti, Šllleru,
Lesingu. Heini, Zudermani, Bet intere-
santi paklausīties, ko Rainis pata *aka
par Getl, kura «Faustu» viņš tulkojis
ar ārkārtīgu rūpību un mīlestību.

Jau pieminētajā rakstā «Iz Ctetcs jau-
nām dienām» Rainis por Geti izsakās,
ka tai, ir «viens no lielākiem dzejnie-
kiem, kādi jebkad bijāsi». Bet 3o 'lie-
lumu Gctē Rainis saskata par tik. par
cik tas savā mākslā saceļas pret feo-
dālisma žņaugiem. Geti Rainis takstu-
ro nevU kā pāri un āipuR šķirām stā-
vošu, bet gan kā tipisku vftcu bur-
žuāzijas dzejnieku, kā «pilsonības
personifikāciju», kg tās «augstāko un
labāko ražojumu» un viņa Faustu ne-
vis kā visas cilvēces nemirstīgu Ideālu,
bet ^an kā «trešās Šķiras», t. I bur-
žuāzijas ideālu. Cik dziļi Rainis šai
laikā prot pielietot marksistisko metodi
mākslas analizē, norada ari tas, ka Ge-
tes māksliniecisko att'stību viņš ana-
lizē ciešs sakars ar toreizējās Vācijas
sabiedriski ekonomisko stāvokli, kas bi-
ja ļot' atpalicis, un parāda, kā un kā-
pēc «dziņu un vētras* perioda Oete tik
ātri perversas «pāris kvadrātjūdžu lie-
lās» Veimar'a» pašapmierinātā galma fi-
listrā.

«Sīkie nabadzīgie vācu apstākļi, —
aizrāda Rainis, — kas jauniem spēkiem
atļāva tikai aprobežotu darba lauku,
kas nospieda vīnus nekustībā, bija vai-
nīgi, ka šie Jaunie spēki panīka bez
laika, tiku sīki un sekli. Tikai retām
iielāni individualitātēm izdevās pretī
atstāvēt, bet arī viņas, v i s a s bez
izņēmuma (Raiņa pasvītrojums, —
K. Kr.), ģeniālais Gēte, tāpat kā Eter-
ders un Sillers. galā tika temēr pār-
varētas no pelēkās ikdienības un vācu
illlstrTcas. Sc, — turpina Rainis, — ir
grieza piemērs, kāda vara ir važoāa-
rr.s kartībai un cik maz «ģēniji vada
vēsturi».

Vis? Raiņa raksts par Geti . iālaika
Vāciju un 15s saimnieciskās un garīgās
dzīves atpalicību ir smalka^ marksis-
tiskas analizēs dokuments. Daudzas
vietas f.ai raksta liek secināt, ka Rai-
nim bijusi labi pazlstn.nai Marksa un
Engelsa raksti par Vāciju, tās literātu-
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ru un filozofiju. To apliecina ari Rai-
ņa raksi a beiaas.

Rakātu par Geti Rainis nobeidz ar
vairāk nekā lappusi garu citāti no
Engelsa kritiskā apcerējuma

^
Vācu so-

ciālisms dzejoļos un prozā» otras da-
ļas, Rjrā tas kritiski un zobgalīgi ana-
lizē Varu sikburžuazijas Ideologa Kārla
Grīna 1848. gadā iznfkušo grāmatu
«Par Getl no cilvēciskā viedokļi». Sis
EngēJ^a ra ksts bija ievietots Marksa
ietekmē esošajā laikrakstā «Deutsche
Brusseler Zeitung» (Vācu Brisele» avī-
ze) 1817. gada novembra beigās un de-
cembra sākumā. Par raksta autoru il-
gu laiku uzskatīja Mavksu, tādēļ arī
Rainis (IX sēj., 193. lpp.) to «lē kā
Marksa rakstu. (Marksu kā M raksta
autori' aplami uzrāda vēl .HHTepaTvptiasi
$HiiHKAoitc;iHfl 1920. gadā — 2. sej..
523. lpp.). Nav zināms, kā Rainis ticis
pie šā Engelsa raksta, pie tam vēl trim-
dā, S'.obodskā, bet svarīgi ir tas, ka
Riftinis . tulkodams Geti, šo Engelsa rak-
stu zinājis. Tas norāda, cik rūpīgi Rai-
nis sekojis marksistiskajai literatūras
kritikai, īpaši — Marksa un Engelsa
darbiem

Raiņa citātā ir minēti Engelsa sla-

venie vārdi: «Gēte nespēja pārvarēt Vā-
cu gara nabadzību; taisni otrādi, ta
pārvarēja viņu, un šī gara nabadzības
uzvara par lielāko vācieti ir labākais
pierādījums, ka vācu gara nabadzība
nevarēja tikt pārvarēta «Iz iekšienes»» .

Interesanti un pamācoši pretstata Ge-
tes raksturojumam nostādīt Raiņa rak-
stu par Puškinu, kas. blakus minot, Ir
pirmais plašākai» raksts latviešu kri-
tikā par lo lielāko krievu dzejnieku.

Rainis Puškinu rāda kā krievu tautas
ģēniju un nevis kā Rietumu skolnieku,
kā to dera dažs labs Veselovska rie-
tumniecisko iespaidu meklētāju skolas
piekritējs vēl šobaltdien. «Līdz ar Puš-
kinu, - saka Rainis, — krievu litera-
tūra top īsti krieviska, bet reizē ari
pasaules literatūra». Balronisma ietek-
mi Rainis rāda kā ļoti pārejošu momen-
tu PuSkina jaunības perioda daiļradē,
kas dziļākas pēdas neatstāj, jo Puskins
savā mākslā ir pārāki par Baironu un
jau no sākuma bijis reālistiski no-
skaņo;;sA»Priekš Bairona. — saka Rai-
nis, — cilvēks iesākās, pēc pazīstamas
parunas, tikai no muižnieka, un tik-
līdz. Puškins sāka meklēt Un atrast cil-
vēkus arī tautā, viņš «āka atsvabināties
no Bairona iespaida».

Puškina lielumu Rainis s askata viņa
dziļajs reālismā un atsaucas uz Be-
ļinska veidiem, ka PuŠklnā «pilnīgi at-
spoguļojas viņa laiks».

Jo Eevišķi Rainis izceļ Puškina «Bo-
risu Godunovu» kā pirmo lielo reā-
listisko darbu krievu literatūrā. Salī-
dzinot «Borisu Godunovu» ar Getes
darbiem, Rainis izsakās. «Boris^ Godu-
novs» daudzējādā ziņā līdzīga Getes
noskaidrotai «īfigenijai» vai «Torkva-
tam Tasam», bet viņš pārāks par tām
ar savu dzives īstenību un vienkāršī-
bu, tuvumu tautai. No -.(Borisa Gcdu-
nova-> krievi var skaitīt jaunu spožu
laikmetu — reālisma eakulKUgf Puški
na Tatjanu no «Jevfie$U& O' ņegina»
Rainis uzskata k§ «nesamērojami aug-
stāku tipu par vācu Grietlņu «FauslS»».

Pretēji Getenv. kas pamazām samie-
rinājās ar sava laika muižniecību un
pats ieslīga mietpilsonībā, Rainis rāda
Puškinu. kas, balstīdamies uz tautu, cī-
ņu, ar sava laika aristokrātiju arvien
saasināja, kaut arī pašam bija jāiet
bojā.

Tāpat Rainis neloka ceļus ar! franču
buržuāziskās literātu tas priekšā, kuru
viņš kritiski apskata diezgan plašā, bet
nenobeigtā apcerējumā .Francijas ļau-
nākā literatūrai Tolaik populārākajam
franči; romānistam Zolā Rainis pārmet
naturnlismu, viņa metodi cilvēku ap-
skatīt ārēji, gluži kā kfidu dabas pa-
rādību. Kā Dozitivu līniju Zolā mākslā

Rainis uzsver to, ka viņš buržuāziskajai
^biedrībai norāvis priekškaru, parā-
dījis tur -tik daudz p.ivumu un netīru-
mu, tik daudz satrunējuša, ka tas reizē
sacēla riebumu, baile^ un apbrīnoju-
mu» . Tālāk Rainis parāda, ka naturā-
listu Jaunākajai paaudzei . Zolā skolnie-
kiem, pietrūcis drosmes turpināt bur-
žuāziskā! -; sabiedrības kritiku, un Ue
savos darbos sākuši «ar likumu apiet»
sociālos jautājumus un ieslīdējuši tuk-
šumā.

Galvenais, ko Rainis pārmet franču
buržuāziskajai literatūrai, ir tas, ka to,
strādnieku kustības pieaugošā spekr ie-
biedēta, atrauja s no lielajām sociāla-
jām problēmām, iekrīt individuālismā,
formālisma, dekadenct, mistikā, sim-
bolismā vai vimkārši If-tā bulvan) lu-
beniecismā un nepalīdz tautai atritināt
lielās problēmas, kura? izvirzīju ;;i ka-
pitālisma pāreja jaunā stadijā — im-
periālisma un proletāriskās revolūci-
jas laikmetā. Šos pēdejor-; vārdus Rainis
gan nelieto, bet visur runā par pārejas
īaiku, kad «tautas sasniegušas zināmu
attīstības pakāpienu Jaunajā (t. 1. ka-
pltaltst'skajfi — K. Kr. j ražošanas kār-
tība, kad tanī sāk tikt manāma saga-
tavošinē? uz tālāku pāreju».

Rainis rāda, kā franku buržuāziskie
rakstnieki, nezinādami marksismu, kas

vienīgais spēj dot pa-
reizu izskaidrojumu
sabiedrībā notieko-
šām pārmaiņām,
taustfts ka pa tumsu
un nezina izejas,
kaut ari viņi daž-
kārt mēģina skart
sabiedriskas problē-
mas. «Stingra, meto-
diska domāšana,
aizrāda Rainis, — kā-
da vajadzīga, lai sa-
prastu tiešām jaun-
laiku pārgrozība», vi-
ņu nosimt un iznā-
kumu — lielajam
baram šo franču t. s.
«sabiedrisko» dzej-
nieku ir par grūtu,
un ja mēs vēl atgā-
dājamie», ka viņi ir
godīgi pilsoņi ar šau-
ru redzes aploku, tad
nebrīnīsimies par vi-

? ņu dzejas omulību,
taisni iemidzinošu
«eklību un domu
tukšību. Visa» daiļā-
kās domas un Visas
cēlākās jūtas tiek no
šlēm dzejniekiem pa-
darītas tik plānas un
ūdeņainas, kamēr tie
viņas var viegli uz-
ņemt un attēlot. »

Tālāk Rainis aiz1
rāda, ka šie sīkbur-
žuazijos naturalistts-

kie rakstnieki, nesapraadami sabiedris
ko likumību, prot tikai gausties, trem
deni raudat» par apstākļu dzelžaino va-
ru, bei neprot dot neka vērtīga, kas
tiešām noderētu dzīve» pārveidošanai
uz taisnīgiem pamatiem.

«Ražošanas kārtība» pārvēršanās . —
turpina Rainis savu dsiļo naturālisma
analliī . — pēc stingriem likumiem un
cilvēku atkarība no viņas ari garīgā
darbībā . — ši dziļā doma tiek pie vi-
ņiem par kādu spokainu, fatallstisku
«apstākļu varu», kas visu aprij; cēlās
un varenās juta», kuras tiek aiskusti-
nlltas no cilvēces sāpēm šinī ražošanas
pārmaiņas laikā, jūtas, kuras taisnībā
un mīlestībā gribētu ppņemt visu bez
izņēmuma — tiek no šiem apstākļu
dzejniekiem pazemināta» par remdenu
raudulību, kura noder tikai pagastna-
bagu skrandu plašai attēlošanai, bet nav
spējīga nevienu mierināt un iepriecināt
ar cerību uz nākotni, nav spējīga palīdzēt
un cildināt Uz pašapzināšanos, uz lai-
ka izprašanu un darbu. Viņi nesaprot,
ka no skrandainiem nabagiem, t. i pa-
tērētājiem, neviens nākotnes cerētājs
negaida izšķirošo vārdu Un palīgu bet
gan Eto patiesiem ražotājiem. Šādi dzej-
nieki ir plāni ideologi un tādēļ doma,
ka skrandu naturālisms tr īsta māksla
un skrandu nesēji — lautas cerība. Tā
savā laikā krievu napojUtHKH ttau-
tībnleki) turēja par Krievijas Ideālu
un glābēju — muziķu.»

Nav iespējams izcelt visas Raiņa ap-
cerējuma pozitīvās īpašības, kas rāda
viņu kā lielā, progresīvi Idejiska reā-
lisma aizstāvi, kā dzilu . marksistisku
buržuāziskās Rietumu literatūras ana-
Hsētāju un kritisku vērtētāju.

Cik dziļi Rainis izpratis buržuāzisko
sabiebrību un tās literatūru, liecina arī
viņa pārmetumi Hauptmanim sakarā
ar tā tendenci popularitātes un naudas
labad aavu lielo, reālistisko un idejisko
mākslu piemērot mietpilsoņu gaumei
Utas sav08 Pēdējos darbos pēc
lii Hu jl<em* valra ner5da «sociālo pa-
tiesību» , bei gan kļuvis par sabiedīisko
praUHM samierinātāju buržuāzijasintereses, pārgājis naturālisma viegla-

SwKSft ftnaliz6>t Hauptmaņa sīk-
PļļMMtķt salkano lugu *Ormanis Hen-
f;';,Jalns *"«?, ka luga» autorsir «tomēr pilsonisks dzejnieks, nav pra-tis ittdc'et pēdējos cē'oņus un cilvēku

^vbbitā:!us^ kE HautrtmS»
KV?SV A fi*?|s ormani., .
bn1iS2fBHlf Uē5!MPūtušiboja ejai. «būtu postā aizgājis ir bez
mirtuazlskl sabiedrība sagandē *a-kropio lielu mākslinieku. un atgādina-

līdz revolūcijas nenoversamībai, izvira

vēsturiskā» cīņas plāksnē vienu olram
pretim uz dzīvība^ un nāves kauju di-
vus antagonistiskus spēkus — buržuā-
ziju un proletariātu. Ir ekaidri jaušanu
ka raksta ievads raka;īt» Marksa u&
Engelsa Komunistiska» partijas mani-
festa ietekmē.

Raksta tālākajā gaita Rainis rīda
zemniecības attīstbas vēsturi. Viņš pla-
ši iztirzā viduslaiku sab-edriskās iekār-
tas un ražošanas pamatu — marku
resp. kopienu ( oo m M « a 1, t. i. H-
nāma«. ražošanas vienības kopējo īpa-
šumu ua laukiem, pļavām, mežiem utt.,
un no tās i2augu#fts attiecības zemnie-
ku stirpā. Zemnieku ieslīgšana dzimt-
nleciskajb verdzībā notikusi tikai vēl!*,
attlsio' .les nauda» saimniecībai, kad
muižniek: sagrābuši br'vo kopienas »-
mi »av8« rok«s un pa«u* brīvos sem-
niekus pārvērtuši par kleusībnlokiem,
par dzimtcilvēkiem.

Raiņa raksts, dlemžēi palicis r,eno-
beigt*. Bet arī tagadēji veidā tas parā-
da Raini kā dsiļu vēsturiskās attīstī-
bas irpivlēju. kas visiem jautājumiem
cenšas pieiet marksistiski. Šai rakstā
Rainis g«n neatsaucas uz Engelsa pasū-
tāmo apcerējumu «Marka» (skat. pi«-
likumu Engelsa grāmatai «Sociālisma
attīstība no utopijas p»r zinātni»,, b*t
domu gājiena un J autājuma izskaid»-
jums savos pamatos saskan. Engckss, »
zināms. *avu rakstu vēiāknobeidza at
norādījumu vācu semnlfckiem, ka Īle
īrēju no kapitālistiskās ekspluātacijes
var atrast tikai ta, ka savienībā ar strīd-
niekiem tie nodibitta atjaunotā veidi
atkal kopīpašumu uz zemi. Ar ko Rai-
nis būtu nobeidzis savu rakstu, nav no-
sakāms, bet vīna praktiskā problēma,
kādēļ viņš rakstījis savu rakstu, if lī-
dzīga Engelsa problēmai — kur lai
zemnieki meklē izeju no sava tagadējs
stāvokļa kapitālisma attīstība» gaitā un
tuvojušoe lielo revolucionāro oargroti-
bu priekšvakara.

Nobeidzot Raiņa 1696.-1001. gs4
publicistika^ apskatu, jākonstatē seko-
jošais'. Raini» šai laiku parādā» ka m-
pietns marksists, kas dziļi iepazinis
marksisma teoriju un to radoši pielieto I
sabiedriska^ dzīves un literāro paiādi&u
analizē. Visas ideoloģiskās parādības
viņš cenšas izskaidrot ar parrniilnljU-
šamie* . apstākļiem sabiedrības materiā-
lajā pamatā — ražošanas spēkos u«
attiecībās. Viņš noprot dziļās pārmai-
ņas, kas notikušas pasaulē, kapilalls-
mam ieejot imperiālisma stadijā. Vltjš
jQt jaunas, proletāriskas revolūcijas
drīzu un nenovēršamu tuvošanos, kas
nodibina» jaunu ražošanas veidu. Viņš
nezemojas kapitālistiskas mākslas uti
zinātnes priekšā, bet pareizi izprot tSs
šķirisko būtību. Viņi nostājas pret for-
mālismu, dekadenci, naturālismu, W
tautas dzīves atrauto romantismu māk-
slā, viņš prasa lielu, progresīvi sabled*
risku ideju piesātinātu mākslu, kas
tautai, jo sevišķi proletariātam, para-
dītu ceļu ua kapitālisma revolucionāru
salaušanu tm sociālisma nodibinādami-
Vlņ § atzīst, ka tikai tāds rakstnieks
spēs veikt šos lielos mākslas uzdevumu*,
kas būs dziļi iepazinis marksisma ten»
riju un uz tās balstīs savu daiļradi.

Rei/:ē ar to šā perioda Raiņa flW»
oarāda viņu arī kā spožu publkislu-
Ja Rainis nebūtu pārtraucis savu rfidO"
šo darbu šai virzienā, v.ņĀ bfitU kļuvis
par vienu no latviešu tautas izcilāka'
jiem iiteraturaa kritiķiem un publicis-
tiem. Tas norāda, cik nozīmīga Rb'D*
aiiīsiibai bijusi viņa darbība «Dienas
Lapas> redakcijā un Jaunās strāvas pe-
rioda.

No te'ktā izriet jn fvarīgi secinSJU-
mi ari Raiņa kā dacjn'ska tālākās dar-
bības Izpratnē. Aplūkoti-jā perioda Rai-
nis sarakstīja arī lielu tiesu dzejoļu-
kas ievietoti «Tālajās noskaņas*. Tas
nozīmē, ka «Tālās nosktņas», tāpat afl
< Ugun? un nakts». «Vēiras sēja», «Klu-
sā grumata» u. c. Raiņa 1903.—1908. ga-
du darbi nav vi* uziflkojatni ki bu'*
/uaziski demokrātiskās revolūcijas i*"
mantlķa darbi, bet gan ka apsln^"
markii sta unproletāriska» revolu^lj*sludinātāja darbi, kā lada dzeini***
darb, ka? ar savu mākslu apzinīgi gri-
bējis palīdzēt «pamal§ķ,tai» glzt fl« ti-
kai muižniecību un oariimu, ne tlK4j
vienu ekspluatācijas formu nortUk^
pret otru, bet gan iznicināt pāžus ««••
phiatjeyas pamatus, iznieinat 'JeaplM*
listisko sistēmu un nodibināt socialisia"'

«pilsonisks dzejnieks nevar sev atgu-

lies to lieku lepnību — dziedāt savu
dziesmu pēc savas vaļfeB. īsti brīvo
māksiu dos tikai nākotne, kura nebūs
saistīta ar materiālām rūpēm nenokār-
tota darba dēļ».

Neviļu.* šie Raiņa vārdi atgādina r>a-
zīstnmos Ļeņina vārdus 1905. gada
rakat2 «Partijas organizācija un partU
jas literatūra», ka buržuāziskās Sa-
biedrības rakstnieks nevar bOt brīvs
no savas sabiedrības, ka patiešām brīva
literatūra nodibināsies tikai socialiati s-
kā sabiedrībā, sabiedribu bez eksplu*.
tatoru Skirām, jo tikai tur literatūru
virzīs ne mantkārība, nedz karjera, bet
sociaīismt. Ideja un līdzjūtība dsrbi
ļaudīm.

Vēl jāpiemin Raiņa 1P00. gada itksts
«Kultūrvēsturiski skati iz_ zemju d».
ves». Ari š8 raksta sākumā Rainis al&-
rāda uz pārdzīvojamo pārejas l.uku.
kas «abiedrību satricināji» «līdz pašiem
dziļumiem» . «Nekad V»! nav pieredaa-

t«* tik dziļas pārmaiņas kā tās, kurrs
mēs redzam gatavojamie»,» aizrāda
Raini* So pārmaiņu pamatu Raini* sa-
skata kapitālistiskās ražošanas sistēmas
attīstībā uz lielražošanu, resp. uz irnr>e-
rialismu, kas šķiru pretišķības sa;;slria



Baltkrievijas PSR Ebreju teatra viesizrādes Rīgā
Tikai pēc padomju varas nodibinā-

šanās Krievijā, cara patvaldības ap-spiest-" ebreju tauta pirmoreiz savā
vēsturē guva iespēju dzīvot un darbo-
ties līdztiesīgi pārējām mūsu Dzimte-
nes tautām. Ari Baltkrievijas PSR
Valsti Ebreju teātris. kas šā gada au-
gusti viesojās Rīgā . ir viens no tiem
iekarojumiem kultūras laukā, ko atnesalielā Oktobra uzvara,

SU teātris nodibināts pirms divdes-
mit liviem gadiem Minskā. Bāze, uzkuras izveidojās jaunais teātris, bija
ebreja dramatiskā studija, ka» tai lai-

I

kā darbojās Maskavā.
Baltkrievijas Ebreju teātra dibināša-

na bija ļeņiniski staļiniskās tautu dr&u-
£Lb*2 S?\l demonstrējums. Zīmīgsšāds fakts: tikko nodibinātā Ebreju te-ātra pirmie vadītāji un inscenētās bija
izcili krievu skatuves darbinieki — nu-
pat mirušais Maskavas Dailes teātra ko-
rifejs Michails Tarchanovs, pazīstamie
režisori Vasilijs Sachnovski s un Alek-
sejs Dikijs. Teātri darbojušies izcili ska-
tuve» gleznotāji — Tišlers, Kipniss,
Rabinovičs, Falks un pazīstami kom-
ponisti — Kroins, Millers, Krjuko\ -s,
Roaenfelds, Sebaļins.

Baltkrievi!a^ «Sareju teātra māksli-
nieku audzināšanas pamatā jau no paša
sākuma likta krievu, Rietumeiropas un
ebreju klasika. Repersvars allaž bijis
ļoti vispusīgs. Ar vienlīdz lieliem pa-
nākumiem spēlēt» Sekjpirs un Ostrov-
&kis , Moljera un Gorkrs, Lope de Ve-
ga un Soloms-Aleichems , Goldfadena
un Bernards' Šovs.

Teātrī iesakņotas krievu reālistiskās
māksias labākas tradīcijas. Jau ar pir-
mo pastāvēšanas dienu jaunais kolek-
tīvs par savu galven o uzdevumu izska-
tījis izveidot ne tikai teātri, kas darbo-
jas ebreju valodā, bet gan ebreju teāt-
ri, kas atspoguļotu sava» tautas naoi,»-
nnlās īpašības un līdz ar to nestu pla-
šās tautas masās progresa un nocialis-
ma ideja». Audzinādams skatītāju, ide-
jiski auga un nostiprinājās pats teatria.
Izvirzījušies vairāki ievērojami skatu-
ves mākslas meistari, kuru vārdi tagad
zināmi visai padomu zemei. Ebreju
teātra audzēknis B. Ncrds kļuvi» par
Ivana Franko vārdā nosauktā ukraiņu
teātra galveno režisoru. BPSR nopel-
niem bagātais mākslas darbinieks L.
Ļitvinovs darbojas par galveno reži-
soru baltkrievu teatr!, BPSR tautas
mākslinieks V. Golovčiners ir Balt-
krievijas Krievu drāmas teātra galva»
nais režisors. Tā dažādu nāciju māksli-
nieku sadarbība bagātina mūsu padom-
ju mākslu, nacionālu formā un sociā-
li tisku saturā.

uz Rīgu Ebreju tea«.ris bija atvedis
d mdzpusīgu repertuāru, kas ļ8va 'e-
pnžīt teātra seju. Rīdzinieki vēroja eb-
i ju klasiķa Soloma-Aleichema lugas
< 200.000» («Lielais laimests»), «Tevje
pieninieks» , «Klīstošās zvaigznes» . M.
Geršenzona tautisko vodeviļu «Geršele
Oītropplers», I. Fefera aktuālo lugu
«Lechaim» («Sveicināti»). Pereca Mnr>
kiša traģēdiju «Sacelšanās geto». Uz
ebreju teātra skatuves redzējām *»rl
R"gi labi pazīstamo, progresīvo ame-
rikāņu dramatiķu Gou un D'Juso lugu
«"^ziļās saknes» .

Baltkrievijas PSR Ebreju teātris mū-
su priekšā nostājās kā saliedēts kolek-
tīvs, kma darba pamatā likts ansam-
bļa princips. Bet līdz ar to trupa ba-
gāta spilgtām mākslinieciskām personī-
bām. Tādi aktieri kā BPSR nopelniem

. bagātie skatuves mākslinieki M. So-
kols. A Trepels. J. Arončika, M. Moins,
P. Volpina tuvojas padomju skatuves
redzamāko meistaru sniegumam.

OSVALDS KUBLANOVS

o?^~Aleichema kl;«iskā kom ēdija
«400.000», stāsta par ebreju drēbnieku
Simeli Sorokeru, kas no trūcīga *mat-
nieka pēkšņi kļūst par bagātnieku, Jolaime loterijā pašu lielāko laimestu.
Darbība noris priekšrevolucijas periodākāda krievu pilsētiņā. Simele ui viņasieva Ete-Mene pārliecināti, ka bagātī-
bā slēpjas visa laime, ka no šā brīža
viņu dzīve kļūs lieliska. Simele atmet
līdzšinējo darbu un put pārmaina sa-
vu vārdu — kļūst par Semjonu. Viņš
maina pat draugus. Pārtraucis attiecī-
bas ar darba ļaudīm, viņš ieiet bagāt-
nieku aprindās. Simeles meita Eeilke
mīl savs tēva bijušo palīgu Motii. Tēvs
grib meitu Izprecināt bagātnieka dē-
lam. Tāpēc Beilke ar Motli aizbēg

Šuneļa prieki par iegūto bagātību ne-
velkas ilgi. Afēristi viņu apkrāpj, un
viņš pēkšņi kļūst tikpat nabadzīgs,
kāds bija agrāk. «Pie velna naucu, visu
Pie velna! Palīdziet man uzmeklēt mei-
tu!» -sāpēs un izmisumā sauc Simele.
Atradis meitu, viņš vairs nepretojas
viņas precībām ar Motli. Gluži otrādi
— viņš apmierināts, ka meita saistījusi
savu dzīvi ar cilvēku no tautas. Tā
Simele atkal kļūst par darba cilvēku,
viņa apkārtne vienkārši un tuvi darba
ļaudis. Iedomātas laimei vietā viņš ie-
gūst patiesu laimi.

BPSR nopelniem bagātais skatuves
mākslinieks M. Sokols ieliek tēlā ne-
viltotu siltumu, veselīgu, patiesu hu-
moru, optimismu. Aktieris sasniedz iz-
cilu rezultātu — atklādams Soloma-
Aleichema radīto tēlu, neatkāpjoties no
autora līnijas, vioš lomas tulkojumā
skaidri parāda savu attieksmi wet Si-
meli, padomju cilvēka attieksmi pret
savu pagātni. Sājā pašā plānā Etes-Me-
nes lomu veido BPSR nopelniem bagātā
skatuves māksliniece J Arončika. Jā-
saka, ka viss izrādē nodarbinātais an-
samblis tēlo aizrautīgi, un pat epizo-
diskāko lomu tēlotāji prot radīt pa-
liekošus tSlus. Taču lugas traktējums
apstrīdams. Lugas inscenētājs BPSR
tautas mākslinieks V. Golovčiners nav
rūpējies, lai radītu vienotu stila izrādi
Rezultātā inscenējuma realizēts it kā
divos plānos. Izrādes viengabalainību
traucē, piemēram, priekškars ar uzzī-
mētajiem cilvēkiem. So jau sen saga-
tavoto inscenējumu vajadzētu atjaunot.
Tad lugas «200.000» uzvedums būtu
viensno veiksmīgākajiem teatrf.

SoIonw-AIeichema otra luga «Tevje
pieninieks» vairāk atklāj teātra māk-
sliniecisko seju. Ja ^Soloms-Aleichems»
veidojot savu slaveno Menachemu Man-
deli, rāda tā raukto gaisīgo cilvēku,
tipu » kuru radījusi kroplā kapitālistiskā
sabiedrība, tad Tevjes pieninieka tēls
uzskatāms par tiešu pretstatu pirma-
jam. Tevje ir darba cilvēks, godīgs,
taisnīgs un gudrs. Viņš mīl zemi, uz
kuras strādā, tic savai tautai. Nav Jā-
aizmirst, ka «Tevji pieninleku» Soloms-
Aleiehems rakstīja patvaldības vistum-
šākajā periodā, stolipiniskās reakcijas
laikā. Ssjos drūmajos gados rakstnieks
demokrāts Soloms-Aleichems sludina
savos darbos ticību humānisma tri-
umfam, dzied himnu tautu brālīgi lai
solidaritātei. Soloms-Aleichems vēl ne-
saskatīja īsto ceļu, kas vestu uz viņa
ilgu piepildīšanu, viņš vēl nesaprata
revolucionārās eīņas nepieciešamību.
Viņa lielākais nopelns meklējams tur,
ka viņā iznicinoši kritizēja kapitālistis-

ko iekārtu un aizvadīja savu darbu va-

roņu» līdz revolucionāriem notikumiem.
Soloms-Aleichems nav radījis spilgtus
revolucionāru cīnītāju tēlus, viņā vai-
rāk nodarbojas ar vēi nepārliecinātu,
svārs;lgu cilvēku rakstura atklāšanu
(tād» ir arī Tevje). Taču autora sim-
pātijas neapšaubāmi pieder tādiem per-
sonāžiem, kāds, piemēram, ir revolu-
cionārs Perčiks lugā «Tevje pieninieks».
Perēika tēlu (aktieris M. Cimerovsi au-
tors izveidojis it kā fonu. uz kura rel-
jefak parādīt pašu Tevji, taču skatī-
tājam pilnīgi skaidrs, ka rakstnieks ce-
rības par nākotnes laimi saista tieši
ar tādiem cilvēkiem kā Perčiks, ar
darba ļaudīm, ar revolucionārajām tau-
tas masām.

Izveidot Tevje» loraj — tas ebreju
aktierim nozīmē atklāt visas savas
mākslinieciskās iespējas. Tevje ir ļoti
daudzveidīgs tēls, kurā krustojas kon-
flikta pavedieni gadsimtos augušā* na-
cionāli reliģiozās apziņas un jaunās īs-
tenības sadursmē 1905. gada priekšva-
karā. Aktieris M. Sokols Tevjes tēlu
zīmē sulīgiem, plašiem triepieniem,
pirmā kārtā rādīdams cilvēku, kas
cieši saaudzis ar zemi barotāju. Bet
līdz ar to Tevje ir dziļi dzejiškois tēls,
viņš viss domu lidojumā, viņš — go-
dīgs, neuzpērkams darba cilvēks, kuru
bagātnieka Pedocuras * (aktieris M.
Krugļanskis) «zelta maiss» nespēj ie-
kārdināt. No viena cēliena uz otru, pie-
augot darbības dramatismam, M. So-
kols n kā pavērš Tevji pret skatītāju
no dažādām pusēm, un sarežģītā rak-
stura īpašības atklājas patiesi un pār-
liecinoši.

M. Sokols ir arī šis izrādes insce-
nētājs. Kā režisors viņš darbojas ne-
ilgu ,aiku. Sai izlādē priekšroka doda-
ma viņa sniegumam aktiera darbā.

It kā tilts starp pagātni un tagadni
Ir laikmetīgā ebreju padomju dzejnieka
Pereca Markiša lugas -Sacelšanās geto»
izrāde. Tas ir dramatizēts filozofisks
sacerējums, kas prasa no lomu tēlotā-
jiem Ueiu meistarību, spēju noturēt iz-
rādi patētiskā, augstā pacēlumā. BPSR
nopelniem bagātais mākslas darbinieks
L. Ļitvinovs šo uzdevumu tieši tā arī
atrisinājis. Izrādē daudz pārdzīvojuma,
un tā dziļi atbalsojas skatītājos. Lai
gan geto iemītnieki ebreji nolemti nā-
vei, lai gan vara vāciešu rokās (zonder-
fīrera KJopsa lomu izteiksmīgi tēlo
BPSR nopelniem bagātais mākslas dar-
binieks A. Trepels), tomēr skatītājs jūt
hitleriešu bojā ejas nenovēršamlbu, sa-
skata, ka atriebība par miljoniem fašis-
ma upuru asinīm tuvojas.

M. Geršenzona vodeviļas «Geršele
Ostropolers» inscenējums atklāja Fb-
reju teaaa augsto meistarību komēdi-
jas žanrā.

Vēl redzējām lugu «Klīstošās zvaig-
znes» , kas ir 19. g. s- beigu un 30. g. s.
sākuma ebreju teātra mākslinieciskā
vēsture. Iepazināmies ar I. Fefera
laikmetīgo komēdiju «Lechaim», kas
atklāj padomju kultūras un ideoloģi-
jas pārākumu par «kultūru» kapitālis-
tiskajā pasaulē, kur par dolāriem un
mārciņām pērkams un pārdodams pat
cilvēka gods.

Rīgā lādītajcs uzvedumos teātris no-
demonstrēja augstu kultūru un izpildī-
juma meistarību. Ar interesi rīdzinieki
iepazinās ar vienu no vecākajiem eb-
reju teātriem mušu valstī.

Viesizrāžu laikā teātris sniedza nrl
virkni koncertprogramu. Dzīvā inte-
rese, ko tūkstoši teātra draugu Rīgā
veltīja Mihskas viesiem, liecina, ka bū-
tu lietderīgi Ebreju teātra viesizrāde»
atkārtot.

LOPE DE VEGAS «SUNS UZ SIENA KAUDZES»
LPSR Valsts Dramas teatrī

Klasika, kfi krievu, tā Vakareiropas,
pedomju teātri allaž ir ieņēmusi un
ieņem cienījamu vietu. Padomju cilvēks
grib pazīt, saprast, iekļaut savu garīgo
bagātību krājumos visu labāko, ko de-
vusi cilvēces kultūra. Nevienam n*v
noslēpums, ka Vakareiropas klasiku
Padomju Savienībā spēlē vairāk un la-
bāk nekā pašās Vakareiropas valstīs,
par Ameriku nemaz nerunājot Buržu-
āziskajiem Rietumiem viņu klasika
(vismaz tis nozīmīgākā daļa) Ir pārāk
progresīva, demokrātiska un sabied-
riska. Humānisma idejas, kas tik spo-
žu izpausmi atradušas renesanses laik-
meta lielo dramatiķu un dzejnieku
darbos, nekādi nav saskaņojamas ar
to kanibalisko kursu, kuru uzņēmusi
mūslaiku Rietumu ideoloģija. Turpre-
tim padomju tauta — cienīdama visu
progresīvo, kas savā Īsākā virzīja vai
arf virza pašlaik cilvēces attīstību uz
priekšu, kas pauž cildenas domas un
godīgas jūtas — klasisko mantojumu
atzīst par savas kultūras neatņemamu
sastāvdaļu. Tāpēc par pilnīgi pareizu
uzskatāma latviešu padomju _ teātru
prakse laiku pa laikam atvēlēt savu
skatuvi Rietumeiropas klasisko drāma*
tiku darbiem.

Bet ja pret pašu principu uzņemt
teātra repertuārā ik gadus vienu Rie-
tumu klasiskās dramaturģijas darbu
(šogad gan Valsts drāmas teātris pare-
dzējis divus) nav ceļami nekādi iebl-
dumi, tad ne vienmēr varam būt vienis
pratis ar teātriem par iestudēto lugu
izvēli. Pašlaik esam liecinieki tam, ka
Valsts Dailes teātris spēlē visai apšau-
bāmas idejiskās kvalitātes lugu («Sa-
valdītajā savaldīšanu»), Arf Valsts
Drāmas teātrī nupat iestudētā Lope de
Vegas komēdija «Suns uz siena kau-
dzes» , kaut ari tā neapšaubāmi pārāka
par iepriekš minēto Flečera darbu, ne-
kādi nav pieskaitāma labākajam, ko
devusi Rietumu klasiskā dramaturģija.
Īpaši renesanses laika klasiskā drama-
turģija.

Lope de Vega, sava lielā tautieša
Servaniesa un nemirstīgā angļu dra-
matiķa Sekspira laika biedrs, neap-
strīdami ir viens no talantīgākajiem
dramatiķiem, kādu vien pazīst cilvēces
vēsture. Bet viņš nekādā ziņā nepieder
progresīvākajiem sava laika darbinie-
kiem. Dēkainis un dīvainu rakstura
pretišķību pilns cilvēks, viņš ir bijis
konsekvents katolisma, feodālisma un
monarehijas aizstāvis. Ne velti par
1627. gadā sarakstīto lugu «Traģiskais
kronis», kurā viņš dedzīgi cildina ka-
tolisma cīņu Anglijā (luga veltīta Ma-
rijai Stjuartei), pāvests piešķir Lope
dc Vegam teoloģijas doktora grādu.

16. gadsimta beigas un 17. gadsimta
sākums ir Spānijas varenības un bagā-
tības kulminācijas periods. Pēc «neuz-
varamās armādas», kuras dalībnieks,
starp citu, bija arī Lope de Vega, kauna
pilnās sagrāves Spānijas varenība sāit
strauji norietēt. Bet šajā laikā Spānija
vēl joprojām ir visbagātākā impērija,
tai pieder gandrīz pus pasaules. Lielie
ģeogrāfiskie atklājumi iepludina Ibēri-
jas pussalā tik kolosālas bagātības, ktt?
neatbilst ne tā laika Spānijas politiska-
jam, ne ekonomiskajam spēkam. Feo-
dāļi, baznīcas vadība un augošā bur-
žuāzija mantu iegūst tik viegli, ka ciņa
par ekonomiskajām, priekšrocībām ta
šķiru starpā izpaliek. " Saimnieciskā un
(sabiedriskā dzīve galmā, muižās un
buržuju dzīvokļos mutuļo kā sabangeta
jūra,

visu ro'Lope «te vega centas savos
darbos parādīt, gribēdams atstāt cilvē-
cei spilgtu pieminekli par Spānijas
zelta laikmetu. Ar ģeniāli skaidru skatu
viņš redzēja cilvēku- kaislības, preti-
šķības, tieksmes, dziņu pēc individua-

litātes pacelšanas jaunā, augstākā pa-
kāpē. Viņa skatam nepagāja garām cen-
tieni atkratīties no viduslaicīgajiem
sabiedriskajiem un morālajiem aiz-
spriedumiem. Taču. pretēji sava laika
progresīvākajiem literātiem, viņa mēr-
ķis bija nevis ar saviem darbiem pa-
līdzēt sagraut viduslaiku mantojumu.
nevis veicināt cilvēka atbrīvošanos un
augšanu, bet gan nomierināt šos cen-
tienus, ievadīt tos mierīgā, baznīcai un
monareham izdevīgā gultnē. To redzam
gandrīz visās Lope de Vegas lugās, v.s-
maz tajos apmēram 500 darbos, kas zi-
nāmi arī tagad. Ari «Suns uz siena
kaudzes» , lai gan šeit autora reakcio-
nārā loma nav tik jūtami izpaudusies,
šai ziņā nav izņēmums.

Komēdijas «Suns « £j5jj"£ri
*

idejiskā bāze ir sadursme starp ka itu

atšķirības radītajiem aizspriedumam

unSersonisko laimL So problēmu Lop,

de Vega atrisina par Wbu personiska-

jai laimei. Un citādi tas renesanses lai-

ki nemaz nebija iespējama.****j™kādā problēma atrisināta, celi, pa etānu

savstar pēji tuvojas grāfiene Diana cl

Belfora un viņassekretārs Teodora, ci -

gradē problēmas atrisinājuma ļgg"
sivo nozīmi, atņem tam ?Jffggg
asumu. Nav šaubu, ka autors tiešiļ «ai

nolūkā Teodoro nav rikfijis kā dnitaju,

kaut ari cīnītāju par savu personisko
laimi, bet gan ki pifclMJ .»—*»»
kurā mRa un karjerisms sajaucies gan-

dri» neatrisināmā režģi.
Lope de Vegas komēdiju «Suns uz

siena kaudzes» Valsts Drāmas teātri ie-

studējis režisors Herberts Zommers.
Nebaidīdamies nopietnu grūtību, vīns

centies izrādē un personāžos iestrādāt
notikumu attīstības psiehologisko pa-

matojumu. Nodoms principā pareizs,
jo padomju skatītājs ari klasiskā luga
vēlas redzēt varoņu rīcības un pārdzī-
vojumu cēloņus. Inscenētāja nodoms
tomēr nav realizēts pietiekami sekmīgi.
Pirmkārt «psicholoģiju» nav izdevies
harmoniski saliedēt ar personāžu ska-
tuviska tēlainību; psieholoģiskie vil-
cieni nav pietiekami individualizēti, tā-

pēc ari nav pietiekami interesanti. Otr-
kārt, «psieholoģija» vietumis meklēta
tur, kur tās nav autoram. Tāpēc izrādei
trūkst viegluma, dzirkstlguma, bez kura
šīs komēdijas uzvedums nekad nevarēs

skatītāju apmierināt. Pirmais cēliens
minētās kļūdas rezultātā ir pat smags
un nedzīvs. Taču nevar neatzīmēt, k*
režisora mēģinājums raksturus padzi-

ļināt, piešķirt tiem pUnasinīga, mūs-
dienu skatītājam saprotama cilvēka
vaibstus, uzzīmēt šo raksturu sociālo
seju ir zināmā mērā palielinājis iestu-
dējuma sabiedrisko svaru, ir krietni
palīdzējis pamatot lugas uzņemšanu
repertuārā.

Ar interesi gaidījām nopelniem ba-
gātās skatuves mākslinieces, Staļina
prēmijas laureātes Lilijas Ērikas uz-
stāšanos skatuviski loti grūtajā Dianas
lomā. Pilnā mērā apmierināja māksli-
nieces spēja atklāt grāfienes untumai-
no raksturu, viņas iekšējo cīņu starp
mīlu un dižciltīgas dāmas «godi;»
skaudrās sāpes, ko šās sievietes sirdi j
sagādā «goda» nežēlīgā^nasta. Bet pie-
trūka šai komēdijai nepieciešamā spē-
les prieka, graciozitates, šarma.

Pārāk smags, un galvenais — vien-
pusīgs ir Lilijas Ērikas partneris Viktora
Gruzlņš Teodoro lomā. Sā sekrēts-*
karjerista daba parādīta pietiekami zī-
mīgi, bet viņa jauneklīgā neapdomība
un beidzot iemīlēšanās Dianā nav p*<
psieholoģiski pamatota. īsti komediiis-
ka izpildījuma pavisam trūkst. Šeit
gan jāpiezīmē, ka ar katru jaunu l*ra-
d! Ērikas un Gruzīna (ari pārējo' ak-
tieru) sniegums kļūst raitāks, inscenē
jums iegūst pastiprinātu dzirkstīgumu
un krāsainfl>u.

Labāko tēlu Izrādē izveidojis Rū-
dolfs Baltaisvilks Teodoro kalpa Tn
stana lomā. Bagātu materiālu tēlam de
vis jau autors. Aktieris pratis šo ma
terialu lielisld izmantot, lai parādītu
vienkāršā cilvēka gudrību, enerģiju, as-
prātību un dzīvesprieku.

Olga Krūmiņa Marselas lomā atraisī-
ti tēlo un patīkami dzied. Bet par vin-«
sniegumu jāsaka, ka šeit brīžiem pie-
trūkst «psieholoģijas», lai gan, kā jao
teicām, izrādē visā kopumā tās pat pā-
rāk daudz. Piemēram, atteikšanās no
Teodoro 3. cēlienā ir nepamatoti viegla,
tāoēe rieoārlieeinoša.

Patīkamu pārsteigumu sagādāja jau-
nie aktieri Alfrēds Jaunušāns un Val-
dis Akuraters ar interesanti, spilgti uz-
zīmētajiem deģenerētajiem aristokrātu
grafa Frederiko un markiza Rikardo
tēliem.

Ari pārējie izrādes dalībnieki — Zen-
ta Salna. Mirjama Stāle, Maksis Orf-
viņš . Ēriks Brītiņš. Arkādijs Feldmanī*,
Augusts Gulbis, Harijs Avens un citi
lai gan neparādīja nekā jauna *m
īpaši izceļama, taču veiksmīgi balstīja
izrādi, labi iekļāvās ansamblī.

Labskanīgu, autora bagātajam un
spraigajam dialogam atbilstošu tulko-
jumu devusi dzejniece Elma Zālīte.
Spānisko kolorītu Izrādei nodrošināja
skatuves gleznotājsLaimdonis Grasma-
nis un komponists Burchards Sosār*.

K. K|ava

Apspriež izrādi „Kara diena draugi"
Šinīs dienās notika apspriede, kurā

iztirzāja Masa un Cerv inska komēdi-
jas «Kara dienu draugi» uzvedumu
Valsts Krievu drāmas teātri (izrādes
mākslinieciskais vadītājs A Jefremovs,
režisors M Pjarns, dekorators M. Ābo-
liņš). Pārrunās piedalījās K. Jalinskis,
prof. R. Pelše. PSRS tautas mākslinieks
Ed. Smtjģis. LPSR nopelniem bagātais
skatuves mākslinieks B. Praudiņš, J.
Meija. A. Balodis, L Gurevičs, A. Aus-
triņš, LPSR nopelniem bagātais sks-
tuves mākslinieks R. Zandersons, N.
Muravjovs un M. Zolotonoss. Visi ru-
nātāji kritiski analizēja lugu un izrādi,
norādot komēdijas idejiski mākslinie-
ciskos trūkumus un kļūdas vairāku tēlu
traktējumos.

Apspriedes vadītājs K. Tolmadževs,
rezumējot pārrunu rezultātus, atzīmēja.

ka galvenais lugas idejiskais trūkuns
radies, autoriem atkāpjoties no sociā-
listiskā reālisma principa. Sā principa
vietā viņi likuši atsevišķu, neraksturī-
gu parādību attēlojumu. Tāpēc padom-
ju dzīves īstenība lugā parādīta iz-
kropļotā veidā. Teātris ir zināmā mēra
labojis autoru tekstu, bet nav šo labo-
šanas darbu realizējis lidz galam.
Virkni kļūdu pielaidis pats teātris.
K. Tolmadževs norādīja, ka nepiecie-
šama stingrāka repertuāram izvēlēto
lugu izlase, lai uz mūsu teātru skatu-
vēm parādītos idejiski un māksliniecis-
ki visvērtīgākie darbi.

Nobeigumā Valsts krievu drāmas teat
ra mākslinieciskais vadītājs A.Jcfremov. ,
atzina izrādes trūkumu kritiku par
pilnīgi pareizu un solīja šo kritiku
ievērot turpmākajā radošajā darba.

TEATRU AFIŠAS LASOT.

Visos re publikas teātros sākusies jau-

na sezona. Rīgā gandrīz uz katra soļa
redzam daudzkrāsainās teātru afišas,

kas saista garāmgājēju uzmanību. Mē-
ģināsim uzmanīgi ielūkoties šo alisu

saturā. Lūk, viena no tām, kas ziņo
par teātru repertuāru līdz 5. septem-

brim un otra par pēdējo nedēļu. Ko
interesantu mēs varam atrast šinīs

afišās?
Izrādās, ka diezgan daudz ko Ui

Drāmas teātra skatuves divu nedēļu

laikā spēlētas sešas dažādas lugas: te
latviešu klasika un padomju lugas,
krievu klasiskā dramaturģija un va-
kareiropas klasiķu darbi. Šķiet — ba-
gāta un vispusīga izvēle... Bet, rupt-

gāk apskatot afišas, izrādās, ka reper-
tuārs tomēr vienpusīgs. Piemēram, no
14 izrādēm divu nedēļu laikā sastopam
tikai trīs izrādes par laikmetīgu tēmu,

taču ari starp tām nav nevienas no-

pietnas, svarīgām problēmām veltītas

padomju lugas. **u±
Ne mazāk interesantas lietas *"*'«*

ari ar klasiķu lugām. No 11 izrādēm 6

ir Vakareiropas klasiķu darbi un tikai

viena pārstāv krievu klasisko drama-

turģiju. Labāk pārstāvēta latviešu kla-

sika. Divu nedēļu laikā redzējām Blau-
maņa lugu «Ugunī» un Raiņa «Pus-
idealistu». Acis sevišķi duras reper-

tuāra žanra vienpusība: no 14 izrādēm
10 izrādes ir komēdijas. .

Ar Drāmas teātri it kā «sacenšas»

Krievu drāmas teātris. 10 dienu la.Ka

šeit uzvestas 10 komēdijas, tam skaita

bēdīgi slavenā «Kara dienu draugi»

uzvesta četras reizes. Bet Ja _ ņem

vērā to ka no teātra nabadzīga re-

pertuāra (uz afišas tikai 4 nosaukumi)
trīs lugas ir komēdijas, tad aina kļūst

vēl bēdīgāka. Tuvākajā laika uz >a

teātra skatuves mēs redzēsim vēl divas

komēdijas — «Reiz dzīvoja trīs draugi»

un «Figaro kāzas». Neviļus rodas jau-

tājums — vai Krievu drāmas teātris

negatavojas kļūt par «komēdijas teātri»
Zināmu pārmetumu šinī ziņā mēs

varam attiecināt ari uz Dailes teātri.

No 14 izrādēm divu nedēļu laika šim
teātrī 6 izrādēs redzējām komēdijas,
pie tam Vakareiropas klasiķu darbus, 4
no izrādītajām lugām ir pasaku lugas.
Kur tad ir mūsu padomju dzīves īste-
nība? Tai teātris veltījis tikai divas iz-
rādes. Daile» teātrim jāizsaka atzinība
par to, ka tas rāda latviešu dramaturgu
lugas, taču. ja šīs lugas divu nedēju
laikā redzam tikai vienreiz, tad tas ir
gaužām maz.

Līdzīgas tendences manāmas ari ci-
tos teātros. To vidū jāmin Jaunatnes
teātris. Divu nedēļu laikā uz šā teātra
skatuves redzējām tikai trīs padomju
lugu uzvedumus, bet tanī pašā laikā
Vakareiropas dramatiķu darbiem teāt-
ris veltīja veselas sešas izrādes. Lienē*
jas muzikāli dramatiskajā teātrī sep-

tembra pirmajā dekadā no 11 izrādēm
padomju lugām veltītas tikai četras, no
kurām tris komēdijas. Septembra pir-
majā nedēļā Jelgavas teātrī notikušas
tris izrādes, no kuram nav nevienas
padomju lugas. Ir dienas, kad var ap-
staigāt visus Rīgas teātrus (piektdien,
10. septembrī) un neatrast neviena pa-
domju lugas uzveduma*

Lūk, ko mēs uzzinām, lasot vienkār-
šās teātra afišas. Slēdziens skaidrs:
mūsu teātros daudz un aktīvi strādā,
iestudējot padomju lugas, bet pašreizē-
jā repertuārā tām ierādīta nesamērīgi
maza vieta. Dominē klasiskais reper-
tuārs — no 85 izrādēm 40 ir klasiķu
darbi. Neviens neprotestē pret klasisko
repertuāru, taču skatītājs pirmām kār-
tām gaida tādu lugu uzvedumus, kas
atspoguļotu padomju dzīves īstenību.
Sī skatītāja prasība ir pilnīgi pamatota,
un to ievērot ir katra teātra uzdevums.

L. V.
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Numura saturā: Valerija Vasara

stāsts «Zaudētais gads»; Pētera Sila
dzejolis «Kolchoznleks»; Meinharda Ru-
dzīša — «Ernestam Zēbergam»; Va'.da
Grēvlņa — «Dziesma par divpadsmit
jūrām»; Vasilija Ardamatska stā^s
«Dziesma satikās» M. Silabriedes tul-
kojumā; Pētera Sila dzejolis «Svina
lode»; Bruno Saulīsa — «Skaistā va-
sara»; Valijas Brutanes — «Grieķu vā-
ze»; Luija Aragona dzejoļi — «Balāde
par to, ko spīdzinātais dzied» Valda
Grēviņa atdzejojumā; «Teiksma par
Gabrielu Peri», «Dzejnieks saka par-
tijai» Mirdzas Ķempes atdzejojumā -
Michaila Bubennova romāna «Baltiis
bērzs» fragments, — «Bet dzive! ir savi
likumi» Jadviga Marta tulkojumā; Jad-
viga Marta raksts — «Michails Buben-
novs un viņa romāns «Baltais bērzs»;

Viļā Samsona — «Piezīmes par parti-
zānu kustību Ziemeļlatvijā» (turpinā-
jums), Joela Veinberga — «Krišjānis
Valdemārs Ēdolē»; Gavrila Civjana —
«Francijas revolucionārā literatūra»;
Jāņa Niedres — «Reakcijas un pasri-
muma literatūra»; Edgara Dambura —
^Rūdolfa Blaumaņa Kopotu rakstu
jaunizdevums» , Kārļa Krauliņa kri-
tisks raksts ' «Vieglas Jūsmas skurbu-
mā»; Ignata Muižnieka raksts «No

viensētnieka šaurības kolčhozu plašu-

mā»; Alberta Jansona — «Jauna laik-
meta apliecinātāji». Jāna Granta raksts
«Stāsts par padomju izlūkiem».

Pielikumā: gleznu reprodukcijas —•
U. Prēdeļa «Latviešu partizāni Tēvijas
karā> un V Kalvana «Būvdarbi kol-
chozā»



Diendienā celt un nostiprināt
tautas namu darbu

LPSR Mākslas akadēmijas absolventu diplomdarbi. Pa kreisi — Uldis Prēdelis «Latviešu partizāni Lielajā Tēvijas
karā»; pa labi — Erna Krinte «Karoga darinātājas» . (Sk. rakstu 3. lpp.) A. Ručinska foto

Mūsu republikas tautas nami, kuru
skaits jau tuvojas sešiem simtiem, de-
vuši lielu ieguldījumu kultūras dzīves
kāpināšanā. To absolūtais vairums ]au
kļuvuši par zemnieku, kolchoznieku un
strādnieku kultūras centriem , par vēr-
tīgu palīgu partijas un padomju orga-
nizācijām saimniecisko un politisko uz-
devumu veikšanā. Tautas namu 3574
politiskajos, agrotechniskajos un māk-
slinieciskās pašdarbības pulciņos Ie-
saistījušies vairāk nekā 67.000 dalībnie-
ku. Aizvien paplašinās pie tautas na-
miem noorganizēto kolchozā statūtu
studēšanas, fizkultūras, valodu, zināt-
nisko, kulturālās atpūtas utt. pulciņi.
Pie daudziem tautas namiem darbojas
kolčhozu vēstures rakstītāju grupas,
pastāv kolchoznieku kori un deju ko-
lektīvi. Par īstiem sociālistiskās kultū-
ras centriem laukos izveidojušies Zan-
tes, Līgatnes, Zalves, Vandzenes, Sabiles,
Medzes, Ludzas, Ezeres, Vecpils, Jaunjel-
gavas un daudzi citi tautas nami. Re-
gulāri šeit notiek lekcijas un pārrunas
par politiskiem, lauksaimniecības, zi-
nātnes, literatūras jautājumiem. Pie
šiem tauta» namiem noorganizētas kon-
sultācijas, iekārtoti darba pirmrindnie-
ku stūrīši, izstādīti grafiki, kas rāda
lauksaimniecības produktu piegādes
Raitu pagastā; pieejamas vitrīnas un
a .IbumL par., darba pirmrindnieku sa-
sniegumiem un kolčhozu dzīves jautā-
jumiem. Tur samērā bieži notiek teātru
izrādes un koncerti, uzstājas vietējie
un kaimiņu pagastu tautas namu māk-
slinieciskās pašdarbības pulciņi, kino
izrādes, pj^runas par padomju lite-

ratūru.
Tas, protams, nenozīmē, ka jau visu

tautas namu darbības pamatā ir likti
VK(b)P CK lēmumi par ideoloģiskiem
jautājumiem. Sai ziņā raksturīgs šāds
piemērs. Jelgavas apriņķa Džūkstes
pagasta tautas nama pašdarbības pulci-
ņos netrūkst dalībnieku. Neatlaidīgā
darbā labus panākumus guvis drama-
tiskais un deju pulciņš. Ir pagastā sko-
lotāji, kas varētu regulāri nolasīt lek-
cijas, organizēt pārrunas. Tomēr no
visa tā tālu stāv pats tautas nama va-
dītājs b. Greidiņš. Viņš bija aizmirsis,
ka notiek grāmatu dekada. kā arī to,
ka tautas namam jāorganizē lekcijas
un pārrunas par tēmām, kas veicina
aktuālo uzdevumu izpildi. Ražas no-
vākšanas laikā šeit nevienu reizi nav
uzstājušies mākslinieciskās pašdarbības
pulciņi. Tautas nams klusē par kol-
čhozu dzīves jautājumiem. Tajā nevar
atrast nevienu grafiku, vitrīnu vai pla-
kātu, sienas avīzi, kas atgādinātu zem-
nieka pirmo pienākumu — laikā norē-
ķināties ar valsti un izpildīt ziemāju
sēju. Ielavījies tautas namu darbinieku

rindās, viņš nekaunīgi mēģina apvainot
bezdarbībā vietējos skolotājus un kom-
jauniešus, bet pats nepakustina ne
pirkstu, lai izskaustu apolitiskumu tau-
tas nama darbā. Nav noslēpums, kā arī
citos apriņķos ir līdzīgi tautas nami
Sevišķi daudz tādu tautas namu ir
Alūksnes, Viļakas. Valkas un Kuldīgas
apriņķos. Ja šādi gadījumi vēl sasto-
pami, tad tas nozīmē, ka apriņķu kul-
tūras un izglītības iestāžu nodaļām
daudz nopietnāk jāpieiet kadru izvēles
jautājumam.

Ar daudz nopietnāku atbildības sa-
jūtu jāsāk kārtot tautas namu vadī-
tāju vispārējs un politiskās izglītības
padziļināšanas jautājums. Te ir tikai
viens ceļš. Visiem tautas namu vadītā-
jiem, kuriem nav vidējās izglītības,
jāsāk mācīties vakarskolās, bet tur. kur
nav vakarskolās, jāmācās individuāli;
politisko zināšanu apgūšanai visiem
tautas namu vadītājiem jāiestājas tu-
vākajās politskolās. Visu tautas nami
vadītāju pienākums ir dziļi izstudēt
marksismu-ļeņinismu. No tā. cik pared-
zi apriņķu kultūras un izglītības iestā-
žu nodaļas pratīs šo jautājumu galīgi
atrisināt, no tā, cik labi tās pratīs no-
stiprināt un kontrolēt šā pasākuma iz-
vešanu, būs lielā mērā atkarīgi tautas
namu darba panākumi.

Vēl aizvien nepiedodami gausi noris
tautas namu remonti, to apgāde ar

inventāru un kurināmo. Sai ziņā ro-
sība jūtama vienīgi Liepājas, Gulbenes.
Talsu un Jelgavas apriņķos. Pārējos
apriņķos ieviesies nosodāms paradums
tautas namiem paredzētos līdzekļus at-
ļaut vienīgi tikai gada pēdējā ceturksni.
Piemēram, Rīgas apriņķī izpildu komi-
teja (pr iekšsēdētājs b. Zīverts) tikmēr
nerūpējās par Slokas tautas nama re-
montu, kamēr tā ēka sagruva. Sai pašā
apriņķī jau otru mēnesi stāv novārtā
Inčukalna tautas nams. Ķemeru izpildu
komiteja vairākus gadus «nespēj» at-
rast tautas nama iekārtošanai piemēro-
tas telpas. Nav labāks stāvoklis ari
Limbažu. Ogres, Valkas, Rēzeknes, Vi-
ļakas un Kuldīgas apriņķos.

Ja Vandzenes, Sēlpils un citos pa-
gastos individuālajās saimniecībās pa-
likušas vēl tikai nedaudzas zemnieku
ģimenes tad te nozīmīgu darbu veikuši
arī vietējie tautas nami. Tāpēc par vis-
pusīgu kustību tautas namu darbā jāiz-
vērš kolčhozu sistēmas priekšrocību
propaganda. Katram tautas namam sa-
vā darba plānā jāparedz ekskursiju

organizēšana uz tuvākajiem kolchoziem
un pēc atgriešanās no turienes jārīko
pārrunas. Tāpat nepieciešams izgatavot
maketus, kuros uzskatāmi jāparāda
kolchpznieku dienas izpeļņa, jāiekārto
vitrīnas ar materiāliem par kolchoznie-
ku tiesībām un pienākumiem, jāorga-
nizē kolchozā statūtu studēšanas pul-
ciņi. Plašām zemkopju masām lekcijās
un pārrunās jāizskaidro kolektīvās
saimniecības pārākums par individuālo.

Tautas namu vadītājiem un aktīvis-
tiem jāsāk arī sistemātiska un neatlai-
dīga cīņa pret reliģiskiem aizspriedu-
miem. Ar zinātnisko propagandu, lek-
cijām par pasaules uzbūvi, dzīvības un
cilvēka izcelšanos, reliģijas šķirisko
raksturu, katoļu baznīcas — Vatikāna
reakcionāro lomu, kā arī pārrunām par
marksisma-ļeņinisma attieksmi pret
reliģiju jāatbrīvo ļaudis no reliģiskiem
aizspriedumiem.

Jau padomju grāmatas dekadas laikā
tautas namos iekārtotās izstādes un
stendi, kā arī organizētās pārrunas par
padomju literatūru pamudināja lasī-
tājus iegādāties marksisma-ļeņinisma
klasiķu darbus, sabiedriski politisko un
daiļliteratūru. Pēc grāmatu dekadas
beigšanas šo darbu nedrīkst aizmirst.

Lai sagatavotos nākamā gada dziesmu
dienām, kas būs Padomju Latvijas otro
dziesmu svētku ģenerālmēģinājums,
pašdarbības kolektīvu vadītāju pienā-
kums ir ne tikai saglabāt līdz šim dar-
bojošos kadrus, deju kolektīvus un
orķestrus, bet iesaistīt to rindās vēl
plašākas darba ļaužu masas. Daudz
plašāk jāorganizē dziesmu svētku it-
skaņu koncerti, komponistu un diri-
ģentu sastapšanās ar kolchozniekiem,
zemniekiem un strādniekiem, jārīko
koru un deju kolektīvu uzstāšanās kol-
chozos, padomju saimniecībās un rūp-
nīcās.

Pirms vairākiem mēnešiem Ministru
Padomes Kultūras un izglītības iestāžu
Komiteja deva norādījumu katrā tau-
tas namā iekārtot stachanoviešu un
darba pirmrindnieku stūrīšus, bet vēl
līdz šim tādi iekārtoti tikai 370 vietās.
Tikai 82 tautas namos var atrast Sociā-
listiskā Darba Varoņiem b.b. Zēbergam
un Katkovskim veltītas vitrīnas, kurās
izkārtotie materiāli stāsta par to, kā
var izaudzēt augstu ražu un gūt lie-
liskus panākumus zirgkopībā. Daudzos
tautas namos vēl neredzam vitrīnas un
albumus, kas būtu veltīti mūsu repub-
likas Staļina prēmijas laureātiem,
trūkst vietējo darba pirmrindnieku ģī-
metņu un to darba pieredzes aprakstu.
Ar uzskatāmās aģitācijas veidiem -
zīmējumu, plakātu, vitrinu. albumu,
fotomontāžu ikvienā tautas namā jā-
parāda mūsu labākie darba cilvēki, kas
cīnās par piecgades ātrāku izpildi,
kāpina pirmsoktobra sociālistiskās sa-
censības rezultātus.

E. Laipnieks,
Kultūras un izglītības iestāžu
komitejas tautas namu noda-

ļas priekšnieks

DAILES UN LIEPĀJAS TEĀTRA
SPORTISTU SACĪKSTES

6. septembrī Liepāji notika LPSR
Valsts Dailes teātra un Valsts Liepājas
Mūzikai* dramatiskā teātra volejbolistu
sacensības. Liepājas teātra volejis +i jū-
lijā republikas otrās grupas meistarsa-
cīkstēs izcīnīja pirmo \ietu. Abu ko-
mandu sacīkste Liepājā norisinājās
Sporta namā. Pirms sacīkstes teātra
simfoniskais orķestris diriģenta K.
Bunkas vadībā sniedza koncerta, pie-
daloties solistiem — Hertai Strausei,
Alfrēdam Tiltiņam un Voldemāram Al-
ševskim - - ,--r

Loti spraigā spēlē volejbolā uzvaru
guva Liepājas teātra komanda. Basket-
bola demonstrējumā stiprāki izrādījās
dailiniekl.

L. TOLSTOJAM VELTĪTA IZSTĀDE
Valsts Literatūras muzejs sagatavojis

izstādi lielā krievu rakstnieka Leva
Tolstoja 120 gadu dzimšanas dienas
piemiņai. Ekspozīcija sākas ar Ļeņina
atziņu: «L Tolstojs pratis ierosināt sa-
vos darbos tik daudz lielu jautājumu,
pratis pacelties līdz tādam mākslas -pe-
ka līmenim.' ka viņa darbi ieņēmuši
vienu no pirmajām vietām pasaules daiļ-
literatūrā. » Izstāde parāda vairākus Tol-
stoja dzīves posmus: bērnību, skolas
gadus, studiju gadus, literārās darbības
sākumu, piedalīšanos Krimas karā,
dzīvi Pēterburgā, darbību žurnālā
«Sovremeņņik». kur ievietots Tolstoja
pirmais literārais darbs «Bērnība», dzī-
vi un darbību «Jasnajā Poļanā» .

Laikraksts «Literatūra un Māksla» iznāk vienreiz nedēļā. Redkolēģija: J. Grants (atbildīgais redaktors), M. Bosa, N. Grīnfelds, A Grigulis, A. Krūmiņš. A. Lapiņš, A . Sakse. Redakcijas adrese
Rīgā Kr. Barona ielā 12. Telefons 21997 Runas stundas no nīkst. 10—14 Numurs maksā Rbl. 1.— Abonēšanas maksa Rbļ 52.- gadā Abonentus pieņem Preses apvienība Rīgā Kirova ielā 4l>43

Izdevējs Latvijas laikrakstu un žurnālu izdevniecība Rīgā. Blaumaņa ielā 38/40. Iespiests Latvija» PT 1. tipogrāfijā «Cīņa» Blaumaņa ielā38/40. JT10725

Fakti, kas runā paši
«MELNIE SARAKSTI» — ARĪ ČILĒ

Lai izprastu noskaņojumu, kas valda
mūsdienu Cilē, pietiek iepazīties ar ne-
lielu rakstu, ko ievietojusi avīze «Diario
illustrado». Sā raksta autors aicina
valdību nekavējoties ierakstīt speciālā
melnā sarakstā visu to profesoru vār-
dus, «kuri savās lekcijās (nepieminot
pat komunismu) stāsta par nabadzību
un bagātību, par nabago ekspluatāciju,
par parazītu būšanu un bagātnieku
egoismu, par tirāniju, kādu praktizē
lielrūpnieki attiecībā uz valdību».

INSTRUKCIJA ANGĻU KINO
REZISQRIEM

Kā ziņo avīze «Daily Express», angļu
režisori nolēmuši piekāpties publikas
priekšā, kas arvien noteiktāk protestē
pret filmu pārmērīgo «naturālismu».
Lūk, kā izskatās šī «piekāpšanās in-
strukcija» :

«1) Bērni nav jānogalina ar šauteni.
Pietiek ar revolveri.

2) Skati, kuros piekauj sievietes, pēc
iespējas jāīsina. Kliedzieniem toties iā-
būt dzirdamiem arī pēc kadra izbeigša-
nās. Publikai jānojauš notikušais. Va-
jaga paļauties uz fantāziju.

3) Ja varonei darbības norisē jāiesit
ievainotajam sejā, tad pietiek ar 2 vai
3 pļaukām.

4) Invalida galva nav Jāsit ar šaute-
nes laidni. Izmantojiet škn nolūkam
pudeli 1

5) Kad varonis piekauj kādu meiteni,
viņam tas jādara ar nožēlas izteiksmi
sejā, it kā viņš to darītu pret savu
gribu.»

ZIBENSKĀZAS

Tokio pilsētā nodibināts trests, kas
piegādā līgavas un organizē kāzas
«Klientam» ir tiesība ierasties kādā no
tresta universālveikaliem, kur viņam
piedāvā izvēlēties un «izmēģināt» līga-
vu Sai «dzīves biedrenes» apskata
procedūrai atvēlētas divas stundas. Tū-
līt pēc tam līgavainis un līgava dodas
uz tuvāko budistu svētnīcu, kas darbo-
jas dienu un nakti.

Visa šī operācija maksā tikai 6000
jenu, ieskaitot jaunu frizūru līgavai,
bārdas skūšanu līgavainim un īres
maksu par kāzu kleitu un fraku.

Volstrita plāni Vācijā

NESASKAŅAS «SADARBĪBAS» PADOME. — HOFMANIS DRAUD. —
BĀRDAS NA2I7 PLŪDI. — PRIEKŠROCĪBAS VĀCIJAI. — TRĪS

KONGRESI — SUMACHERI UN KEIZERI DARBA.

«Dāvātam zirgam zobos neskatās,» —
dziļdomīgi šinīs dienās pamācīja «Ti-
mes» , īgni komentējot dažu «Eiropas
sadraudzības» valstu nedraudzīgo rī-
cību «Eiropas ekonomiskās sadarbības
padomē» Parīzē. «Ja katrs raudzīsies
tikai, lai otram netiktu vairāk, no sa-
darbības maz kas paliks pāri, — brī-
dināja konservatīvais laikraksts, — un
pie tam taču zināms, ka mūsu vien-
prātība ir galvenais amerikāņu labvē-
lības priekšnosacījums.» Tik daud'.
«Times» Atšifrēsim tagad šī angļu
laikraksta amerikānisko valodu. Vis-
pirms

^
— kas noticis? Notikusi gluži

vienkārša lieta — maršalizētas valstis
savā starpā sanākušas matos par to,
cik dolāru piešķirt Bizonijai. Kamēr
Turcija un Grieķija, paklausīgi laizot
savu saimnieku zābakus, atbalstīja
amerikāņu prasību piešķirt Vācijai lau-
vas tiesu — gandrīz pusmiljardu do-
lāru, pārējās valstis kategoriski at-
teikušas tam piekrist. Tā 16 partneri
sastrīdējās, dalot nenoķerta zaķa ādu.
Eiropas «sadarbības» padomē atska-
nēja asi vārdi, daži delegāti demonstra-
tīvi atstāja sēdi un aizcirta durvis. Pa-
dome, mīksti runājot, nonāca strup-
ceļā.

Redzot, ka ASV kreditu formālā sa-
dale (tas ir lielākais, kas pa spēksm
minētajai padomei) nekust no vietas,
Hofmanis, šis — kā viņu zīmīgi no-
sauca «Humanitē» — Rietumeiropas
amerikāņu gauleiters, piedraudēja sa-
viem debitoriem, ka ASV valdība tā-
dos apstākļos pati noteiks Maršala
«palīdzības» sumu apmērus. Tieši šīs
perspektīvas nav pa prātam angļu val-
došajām aprindām, kuru īgnumu tad ari
pauda «Times», jo tās visu laiku cerēja
kā galvenie vagari pie amerikāņu kre-
ditu dalīšanas izpelnīties krietnu komi-
sijas naudu un izvirzīt sevi saņēmēju
sarakstā otrā vietā (aiz Rietumvācijas).

Strīds «dižciltīgajā ģimenē» lieku
reizi rāda, cik nestabili ēteriska ir ap-
vienotā Rietumeiropa un cik piesardzī-
gi pret ASV politikas mērķiem sāk iz-
turēties daudzas valstis, kas uz savas
ādas jau izjutušas t. s. amerikāņu «pa-
līdzību» . Nav brīnums par opozīciju un
īgnumu, kādiem uzdūries Hofmaņa
plāns, ja pat līdz šim Maršala palī-
dzība izpaudusies tikai daudzu Eiro-
pas valstu appludināšanā ar bārdas
nažiem, košļājamo gumiju, harmonikām,
matu sprādzēm un tml. krāmiem. Pie-
mēra labad.minēsim* ka Austrija 1948.
gada vasarā saņēmusi tik daudz ame-
rikāņu žiletu i asmeņu, -ka to pietiks vi-
siem vīriešiem, ieskaitot zīdaiņus, ve-
selam gadam; bez tam uz katru Aust-
rijas iedzīvotāju atsūtītas četras mu-
gursomas un 430 sieviešu matu sprā-
dzes ... Ar Austriju šai ziņā var «kon-
kurēt» Dānija. Beļģija, Holande, Itā-

lija ...
Jā, nepateicīgas balsis Eiropas «palī-

dzības» komitejā ir neapstrīdams fak+s,
kas loti nepatīk amerikāņiem. Tās vēl
vairāk nostiprina Volstrita nodomu
Rietumbloka vadības grožus izņemt
no «viltīgās» Anglijas un «labilās»
Francijas rokām un nodot tos uzticī-
giem amerikāņu aģentiem Rietumvā-
cijā. Citēsim šai sakarā «New-York
Times»:

«Kamēr Anglija nebeigs auklēt trešā
spēka (trešais spēks starp PSRS un
ASV. — S. E.) radīšanas viltīgos plānus,
mēs tai nevaram uzticēt nevienu no-
pietnu uzdevumu. Kas attiecas uz
Franciju, tad tās politiskas aprindas
šai ziņā ir daudz sapratīgākas, bet tur
ir cita nelaime — valdībām mainoties
kā kaleidoskopā, var nejauši vēl ras-
ties piecstūraina zvaigzne ..»

Tāpēc, ļaujot "pagaidām Francijai

un Anglijai sacensties Rietumbloka va-
dības dēļ, amerikāņu imperiālisti dara
visu, lai pakāpeniski vadošajā vietā Iz-
virzītu Rietumvāciju. Daļa šā plāna sa-
gatavošanas jau paveikta. Pēc ASV pra-
sības visas maršalizētas valstis apņē-
mušās «izturēties pret Bizoniju ar vis-
lielāko labvēlību». Francija, Beļģija,
Zviedrija tai piegādās rudu, Itālija —
zīdu, Anglija — ogles. Amerikāņi pa-
redz Rietumvācijas tērauda produkciju
divos gados kāpināt līdz 7,5 milj. ton-
nu. Maršala programā Vācijai ierādīta
pirmā vieta — 480 miljonu dolāru.
Amerikāņu monopolisti iegulda lielus
kapitālus Ruras, Vestfales un Lejas-
saksijas rūpniecībā. Šinīs dienās ASV
valdība pret savu Eiropas «draugu»
gribu paziņojusi, ka pārtrauks repara-
cijas uzņēmumu demontāžu Rietum-
vacijā...

Izvirzot Rietumvāciju vadoša lomā
Rietumbloka, amerikāņu imperiālisti
veic plašus priekšdarbus Bizonijas ofi-
ciālai iesaistīšanai Rietumvalstu kon-
certā. Sim nolūkam ar ASV iniciatīvu
notikušas vairākas Eiropas «vienības»
konferences, kuru uzdevums — konso-
lidēt Eiropas reakcionāros spēkus ap
Ruras magnātiem. Sai ziņā uzmanību
saista gan ekumenistiskās (vispasaules)
baznīcas kongress Amsterdamā, kur
vadošajā vietā ar Džona Fostera Dal-
lesa palīdzību drīz izvirzījās bēdīgi
slavenais Nimillers, gan «morāliskās
pārbruņošanas» kongress Churā (Švei-
cē) , kur par goda priekšsēdētāju izrau-
dzīja Rietumvācijas buržuāzisko lideri
Keizeru. gan tā saucamās «Eiropas

parlamentāriešu savienības» konferen-
ce Interlakenā. kur ar tā paša Dallesa
ierosmi par savienības pilntiesīgiem
locekļiem uzņēma Bizoniju un Sarās
apgabalu ...

Skaidrs, ka visām šīm «reliģiozajām»,
«morāliskajām» un «parlamentariska-
jām» konferencēm ir tikai viens pa-
matuzdevums — sagatavot Rietumvā-
cijai vadošo vietu «apvienotajā» Rie-
tumeiropā zem ASV virskundzības.

Tomēr Vašingtonas valdošās aprin-
das lieliski saprot, ka reizē ar Rietum-
vācijas izvirzīšanu galvenā amerikāņu
vagara posteni jāpasteidzina tās poli-
tiskā noformēšana. Pamatu šādai at-
tīstībai lika Londonas konference un
tai sekojošā separātā naudas reforma
Rietumvācijā.

Ar separāto naudas reformu ameri-
kāņu monopolisti gribēja ar vienu šā-
vienu nošaut trīs zaķus: pirmkārt, ga-
līgi atšķelt Rietumvāciju no Austrum-
vācijas un nesaraujami piesiet Rietum-
vāciju dolāram; otrkārt, iepludinot
Austrumvācijā vecās markas, graut tās
ekonomiku un līdz ar to diskreditēt
Austrumvācijas demokrātisko attīstību
vācu tautas acīs; treškārt, ievedot Ber-
lines rietumu sektoros rietumu valūtu,
ekonomiski un politiski piesaistīt Ber-
līni Rietumvācijai. Reizē ar naudas
reformas realizāciju Londonas konfe-
rence nolēma arī politiski noformēt
Rietumvācijas «neatkarīgo valsti». Sim
nolūkam notika neskaitāmas slepenas
konferences, kurās piedalījās vācu
buržuāzisko partiju lideri, Rietumvā-
cijas zemju premjeri, redzami Ruras
monopolisti, vadoši eksnacisti, — vār-
du sakot, visi, kas Vācijā ar mieru kal-
pot kaut vai velnam, ja viņam tikai
dolāra dibens. Sajās apspriedēs fak-
tiski lēma tikai par vienu jautājumu:
kā labāk apkrāpt vācu tautu un uz-
spiest tai Vācijas sašķelšanu. Pie tam
amerikāņi vēlējās, lai visu atbildību
šai lietā uzņemtos vācu lideri, bet pē-
dējie prasīja, lai Vācijas sašķelšanu
(kas, protams, vācu tautā ārkārtīgi
nepopulāra) pasniegtu vācu tautai kā...
amerikāņu direktīvu. Par šo jautāju-
mu, cik var spriest, abām pusēm neiz-
devās vienoties, un pašreiz amerikāņi
runā par vācu buržuāzisko politiķu
«patstāvīgo gribu un rīcību», bet «pat-
stāvīgie» politiķi visās malās sūdzas
par amerikāņu diktātu...

Zem šāda akompanementa Bonna
1. septembrī tad ari sanācāt, s. Rietum-
vācijas «parlamentārā padome», kurā?,
saskaņā ar tās amerikānisko saimnieku
norādījumu, jāizstrādā vācu zemju ap-
vienības «pamatlikums». «Padomē»
faktiski darbojās tika 2 partiju locekļi
— šumacheri un keizeri, kuri jūtas la-
bi vienīgi zem amerikāņu zābaka un
pārspēj cits citu antidemokratismā nn
iztapībā amerikāņu bosiem.

«Pamatlikuma» projekta apsprieša-
nas gaitā jau kļuvušas zināmas vairā-
kas interesantas detaļas par nākošās
marionešu valsts «konstitūciju». Tā ,
piemēram, blakus parlamentam pastā-
vēs ieceltais senāts un ieceltais prezi-
dents, kuriem «jālabo parlamenta kļū-
dainie lēmumi» Gandrīz visa vara jau-
najā valstī piederēs reakcionārām
zemju valdībām. Galīgas federalizaci-
jas princips aicināts nodrošināt ame-
rikāņu gauleiteriem ērtāku kontroli.
Savu arehireakcionaro seju parlamen-
tariskā padome tomēr atklāja vispilnī-
gāk tad, kad ierakstīja «pamatlikumā»,
ka «vācu tauta nevar atzīt pārgrozības,
kas notikušas ar Vācijas austrumro-
bežu» . Sī rupjā provokācija, kas vērsta
uz vācu revanši stu iedvesmošanu, tika
ievadīta ar dažu oratoru skalām frā-
zēm par «vienotu Vāciju no Breslavas
līdz Sarai» . Tas, ka amerikāņu impe-
riālisti atļāva saviem vagariem Bonnā
tik nekautrīgi ignorēt starptautisko
līgumu, zem kura atrodas starp citu
arī ASV prezidenta Trumena paraksts,
lieku reizi rāda, ka Volstrita veikalnie-
ki zaudējuši katru takta un mēra sa-
jūtu.

«Parlamentārā padome» izcilu vērību
veltī Berlines problēmai. Bonnā sapul-
cējušies renegati un nodevēji lieliski
saprot, ka bez Berlines Rietumvācijas
marionetei nebūs ne mazākās popula-
ritātes vācu tautas acīs, nemiz jau ne-
runājot par kaut kādu autoritāti.

Tāpēc arī pieliktas milzu pūles, tai
Bonnā ierastos oficiāli Berlines maģis-
trāta pārstāvji. Tas nav izdevies. Ber-
lines šumacheriešu un keizeriešu pār-
stāvji neuzdrošinājās atklāti izvirzīt Šo
jautājumu maģistrātā un devās uz
Bonnu slepeni tikai ar savu frakciju
piekrišanu. Sī Berlines buržuāzisko
partiju lideru antirtacionalā un anti-
demokrātiskā rīcība izraisīja milzīgu
sašutumu Berlines darba ļaužu masSs,
kas izpaudās iespaidīgās protesta de-
monstrācijās pret Vācijas šķēlējiem
Berlmē.

Baidīdamies no vēlētājiem, maģis-
trāta labējais vairākums organizēja
vairākas rupjas provokācijas Berlines
pilsētas domē un tad pārvācās uz Ber-
lines angļu sektoru, kur rīko savss
sēdes policijas apsardzībā.

S. Emve
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